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Klub přátel kultury Mokrá-Horákov Vás srdečně zve na

Obecního
plesu

Obec Mokrá-Horáko zv 8. r

k  
Hot Strings

V 19:30 hodin
K
Horákov

22.1. 2022

ow

Karikaturista

K tanci a poslechu hrají Kanci Paní Nadlesní
Vstupné 200,- Kč

Rezervace vstupenek na tel. čísle 606 296 287 

Prodej recepce knihovny od 24. ledna 2022 

K hojné náštěvě uctivě zvou hasiči 

Přejeme vám v novém roce hodně zdraví, štěstí a úspěchů ve Vašem životě. 
Našim sponzorům šťastnou ruku v jejich podnikání. 

v ppátek 228. LEDDNA 20022 ve 20 hoddin 
KKulturní dům v Hoorákověě

1901 - 2022
 121 LET SBORU 

DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

MOKRÁ

Hasiči obce Mokrá-Horákov vás zvou na tradiční
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léto a podzim jsme prožili na obci v plném pracovním nasazení.

Přiznám se, že při všech starostech, nadměrném vytížení a problémech mě práce 

starostky stále baví.

Setkání s žákovským parlamentem a seniory
Při velice milé návštěvě zástupců žáků základní školy – žákovského parlamentu jsem 

si při otázkách žáků opět uvědomila, kolik věcí se nám podařilo udělat. Návštěva žáků 

pro mě byla velice inspirativní a energie zástupců tříd naší základní školy mě nabila pro 

další náročnou práci. Žákovský parlament pracuje na dalších společných projektech. 

Jako loni bude na Webu opět probíhat anketa a já se přimlouvám, abychom se ve 

velkém počtu zúčastnili hlasování a ukázali, že o dění v obci se zajímáme všichni. 

Spoustu dnešních rozhodnutí děláme především pro naši mládež, jejich další život. 

I když členové žákovského parlamentu a Klubu seniorů jsou od sebe věkově značně 

vzdáleni, obě tyto skupiny mají spoustu energie a jsou pro mě inspirací. 

Seniorům děkuji za jejich pozvání na podzimní dostaveníčko. Opět jsem se přesvědčila, 

že se umí nejen bavit, ale společně aktivně žít. 

Oprava komunikace ke sběrnému dvoru má ještě nějaké drobné nedodělky, ale 

velice pozitivní je, že při této dlouho plánované akci se podařilo vybudovat přípojku 
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OBEC
vody do sběrného dvora. Přípojka měla být vybudovaná při stavbě 

dvora již v minulosti. Kontrola z Jmk obec důrazně upozornila na 

to, že pokud tam voda nebude, může to vést až k uzavření sběrného 

dvora, což by pro občany byl jistě „krok zpět“. V rámci této akce 

jsme také zpevnili pracovní dvůr, resp. upravili zázemí pracovní 

skupiny, jelikož je potřeba doplňovat a opravovat techniku na 

údržbu obce, která se stále rozrůstá. 

Máme několik 

sběrných míst s barevnými kontejnery
(na sídlišti u obchodu, pod Horákovem, na točně 

u sklenářství, ve staré Mokré za vodojemem, v 

Horákově na Půllánech), velice dobře vybavený 

sběrný dvůr s nově opravenou přístupovou 

komunikací a velkokapacitními kontejnery 

(otevřen středa 13-18, pátek 13-17, sobota 8-13  hod). 

Kontejnery na BIO odpady jsou umístěny u zahrádek na 

sídlišti, u koupaliště a za vinotékou. Přesto se stává velice často, 

že někteří z nás mají málo možností nebo jiný důvod nechávat 

odpadky mimo určené nádoby. Vítr, déšť a nezřídka i kočky se 

pak postarají o to, aby byl nepořádek i jinde po obci. Hlavně, 

že doma, v garáži či na zahrádce nic nepřekáží a máme čisto 

a uklizeno. Nebuďme lhostejní, a když bude málo místa 

u kontejneru, zkusme to jinde, nebo za týden, kdy už bude 

kontejner vyvezený.

Jistě nám všem na prostředí, ve kterém žijeme, záleží a společně se učíme odpadky co nejlépe třídit.

Stavební akce CETINU na sídlišti mně přidala další vrásky. Jak bylo avizováno v Zpravodaji č.2/2021, fi rma CETIN realizovala 

opravu jejich optické kabelové sítě. Původně plánovaný termín zahájení byl v létě, ale započalo se až na podzim. Jak všichni víte, 

problémy ve stavebnictví jsou dnes ve všech směrech. Jelikož obec není investorem a provádějící fi rmu neplatí, musí vyvinout 

velkou energii, aby byly obecní pozemky uvedeny pokud možno do původního stavu, v lepším případě do lepšího. Snažila jsem 

se, aby chodníky byly předlážděny ne popraskanou starou dlažbou, ale nahrazeny částečně novou, alespoň v některých místech. 

Pokud se v některých místech zeleň či chodník po zimě propadne, budeme samozřejmě na jaře reklamovat. Na druhé straně je 

třeba si uvědomit, že zeleň (keře a stromy) především na sídlišti, je často vysazována právě přímo na sítích nebo v jejich blízkosti. 

Takže fi rma se snažila, některá místa kolem stromů a keřů obejít, někde to ovšem technicky opravdu nebylo možné.

Nerada slibuji, ale pracujeme na dalších projektech na obnovení léty poničených chodníků.

Zastávka IDS nad koupalištěm je dokončena. Ještě zde plánujeme ještě drobné estetické doladění a těší nás, že slouží občanům 
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OBEC

Přeji Vám i všem Vašim blízkým
příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce
pevné zdraví a mnoho štěstí a spokojenosti.

Chceme Vám touto cestou ohlásit 22. pokračování 
Tříkrálové sbírky. 
Za spolupráci a pomoc děkujeme a přejeme 
radostné Vánoce a požehnaný rok 2022.

V Mokré a Horákově  se skupinky koledníkům
vydají na cestu v sobotu 8. 1. 2022.

kům

hlavně v chladném a nepříznivém počasí. Pevně věřím, že se kolem pěkné 

zastávky ani nebude chtít někomu dělat nepořádek. Momentálně pracujeme 

na tom, aby se naše obec (zatím pouze projekčně) dostala do sítě cyklostezek. 

Tato akce je běh na dlouhou trať. Vstupem do DSO Šlapanicko (dobrovolný 

svazek obcí), který zaštiťuje realizaci cyklostezek v našem regionu, 

se nám to jistě podaří.

O obecních akcích v tomto 

období (např. zmiňuji přednášky 

v mediatéka - o zdraví, o dospívání, 

cimbál v Horákově, pobožnost u kaple 

Mitrovských, A jdem A jedem...) se 

dočtete na dalších stránkách tohoto čísla.

Vedení obce se intenzivně snaží aktualizovat, 

doplňovat a vylepšovat jak webové stránky
tak Facebook, ale hlavně obecní nástěnky. 

Novinkou je zřízení mobilního rozhlasu (již běží zkušební provoz). Další informace k němu 

a přihlašovací formulář jsou součástí tohoto čísla.

Doufám, že díky mobilnímu rozhlasu budeme mít všichni aktuální informace včas. V této 

hektické době je to pro nás všechny velice důležité jak se říká: „být v obraze“.
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OBEC

Úkolem zimní údržby je zmírnění závad ve 

sjízdnosti silnic a schůdnosti chodníků, 

vzniklých vlivem zimního počasí. Kdo a kde 

provádí údržbu v zimním období, zda se jedná 

o SÚS, nebo pracovníky naší obce, případně 

umístění nádob pro posypový materiál a pořadí 

předurčenosti komunikace, kde bude proveden 

úklid pod číslem 1. - 4. Najdete v přiložené 

situační mapce. Nejme schopni zajistit úklid 

sněhu nebo odstranit náledí ihned v celé obci, 

ani nejsme schopni očistit sníh z chodníků až 

na dlažbu. Ale každý rok se snažíme provést 

zimní údržbu na co nejlepší úroveň. Na zimní 

údržbu máme k dispozici dvě vozidla, jedno je 

osazeno sněhovou radlicí a sypačem a druhé 

pouze radlicí. Na údržbu chodníků používáme 

malý traktor s kabinou. Některé chodníky jsou 

udržovány ručně.                                         

ZIMNÍ ÚDRŽBA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV
MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA OBCE

Moc děkujemevšem spoluobčanům, kteří pravidelně přikládají ruku k dílu a odstraní následek zimního počasí před svým domovem.
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ

Podborský Kryštof Horákov

Sedláček Jonáš Mokrá

Žilková Karolína Mokrá

Juřicová Zara Mokrá

Lojda Ondřej Mokrá

Kubíčková Ela Mokrá

Dryšlová Ema Mokrá

Hostinská Jana Horákov

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových 

občánků k zapsání do evidence obyvatel na 

Obecním úřadě  Mokrá-Horákov.  Pokud 

chtějí být rodiče s dětmi pozvání na akt Vítání 

občánků, měli by narození dítěte nahlásit na 

úřadě. Jana Urbánková – evidence obyvatel.

VÝROČÍ PROSINEC

50 let

Macháčková Marcela Mokrá

Kocháň Pavel Mokrá

70 let

Němec Zdeněk Horákov

Kubíček Milan Mokrá

80 let

Čech Jaroslav Horákov

Horáček Petr Mokrá

Jelínková Jaroslava Mokrá

81 let

Fazour Jan Mokrá

Dolníková Jiřina Mokrá

83 let

Bula Pavel Mokrá 

84 let

Smrž Jiří Mokrá

Řičánková Anna Mokrá

86 let

Bureš Jiří Mokrá 

88 let

Chmelíčková Zdeňka Mokrá 

Neveselá Marie Horákov 

91let

Cenigová Irena Horákov   

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad 

Mokrá-Horákov.  

ÚMRTÍ:

Ceniga Miroslav Mokrá

Kolářová Anna Mokrá

Košinová Marie Horákov

Nosová Katarzyna Mokrá

Stavárek Jaromír Mokrá

Klimeš Zdeněk Mokrá

Homolková Dana Mokrá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC
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VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 2021 
V NAŠÍ OBCI

ZELENÍ 14 0,92 %

MORAVANÉ  9 0,59 %

OTČE  6 0,39 %

ŠVÝCAR. DEMOKR.  5 0,32 %

VOLEBNÍ ÚČAST 70,76 %

APB  3 0,19 %

NEVOLTE URZA.CZ  2 0,13 %

MZH  2 0,13 %

PRAMENY  2 0,13 %

MONARCHISTE.CZ  1 0,06 %

SENIOŘI  1 0,06 %

LEVICE  1 0,06 %

ANS  0 0,00 %

Při procházce naší obcí můžeme 
potkat velké množství stromů. 

Některých si ani nepovšimneme, 
některé nás zaujmou svojí velikostí, 
či podzimním vybarvením, jiné mají 
zajímavé plody nebo dokonce svůj 
historický význam pro obec.
Mezi takové jistě patří naše Lipka 
Svobody, nazývaná též Lípa Legionářů. 
Byla vysazena pravděpodobně 
v roce 1920 a měla být připomínkou 
konce 1. Světové války a vzniku 
Československé republiky. Bohužel 
právě tato lípa, již po delší dobu 
chřadne.  Z tohoto důvodu nebylo 
na tento strom v loňském roce 
umístěno vánoční osvětlení, jak jste 
jistě mnozí z vás zaregistrovali.  
V letošním létě byli opět přizváni 
odborníci – arboristé, aby 
zpracovali odborný posudek na 
několik významnějších stromů v obci 
– mezi nimi právě i zmiňovanou Lípu 
Legionářů.
Konkrétně se jedná o lípu 
velkolistou (Tilia platyphyllos) – 
s průměrem kmene na bázi 95 cm, 
průměrem koruny 8 m a výškou 
9 m. Fyziologická vitalita stromu je 
v odborném posudku vyhodnocena 
jako výrazně snížená. Silné 
prosychání větví způsobuje ústup 
koruny. Zdravotní stav je výrazně 
zhoršený vlivem mechanického 
poškození kmene (velká podélná 
prasklina) a následně probíhající 

infekce dřevokaznými houbami. 
Taktéž stabilita je výrazně zhoršená. 
Dle dendrologického zhodnocení 
stromu se jedná o neperspektivního 
až nebezpečného jedince s možností 
selhání. Z těchto důvodů je bohužel 
lípa navržena ke kácení.
Rádi bychom zmínili, že tento 
strom je z pozice obce sledován 
již dlouhodobě. Je mu průběžně 
poskytována maximální péče 
s velkou snahou o jeho udržení. 
K dispozici máme odborný znalecký 
posudek již z roku 2006, dále z roku 
2010 a 2018. Z těchto posudků je 
zřejmé, že lípa není dlouhodobě 
v kondici a její stav byl již před 
15 lety vyhodnocen jako výrazně 
zhoršený. Proto byla v minulosti na 
doporučení odborníků redukována 
koruna, aby se zmenšila náporová 
plocha a snížilo se těžiště stromu pro 
lepší stabilitu. Také byla instalována 
vazba v koruně stromu pro zlepšení 
provozní bezpečnosti. Těmito zásahy 
se životnost naší lípy o pár let jistě 
prodloužila.
 Nyní jsme však bohužel dospěli do 
stadia, kdy je nutné upřednostnit 
bezpečnost. Lípa bude tedy 
s ohledem na výše uvedená fakta 
(vyplývající z odborného posudku), 
v době vegetačního klidu pokácena. 
V následujícím období uděláme 
s pomocí odborníků vše pro to, aby 
bylo místo co nejpečlivěji připraveno 

pro budoucí výsadbu. Není to 
úplně jednoduchá záležitost, neboť 
dřevokazné houby bohužel zůstávají 
v půdě i po pokácení stromu. Pokud 

to podmínky stanoviště dovolí, rádi 
bychom na podzim 2022 vysadili 
nový strom, který by důstojně navázal 
na tradici svého předchůdce. 

LÍPA LEGIONÁŘŮ – NA KONCI SVÉ ŽIVOTNOSTI EKOLOGICKÁ KOMISE

OBEC
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Vpondělí 18. října v podvečer se zcela 

zaplnil přednáškový sál obecní knihovny. 

Ve spolupráci s místní základní školou 

a panem ředitelem Tomášem Pětivlasem jsme 

zorganizovali přednášku známého rodinného 

terapeuta a speciálního pedagoga Jiřího Haldy, 

který se zaměřuje na poruchy chování u dětí, 

výchovu a rodinné vztahy. Znát ho můžete i jako 

spolupracovníka dalšího známého pedagoga 

Marka Hermana. Přednáška Jiřího Haldy byla 

zaměřena na téma puberty a prepuberty. Tato 

období u dětí jistě dají zabrat každému rodiči, 

a proto se není co divit zájmu rodičů i pedagogů 

v sále. Pan Halda je skvělý rétor a umí podat 

závažné informace odlehčenou formou, která 

nepostrádá smysl pro humor. Během přednášky, 

kde se přítomní mohli zamyslet například nad 

JAK NA PUBERTU U DĚTÍ HANA BENEŠOVÁ

OBEC
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FRANTIŠKU, DĚKUJEME!
Dne 17. září 2021 rezignoval na svůj mandát zastupitele obce pan František Pejřil. Svoji rezignaci zdůvodňuje zejména tak, že s ohledem na aktuální 

rozložení sil v zastupitelstvu není možné prosadit předsevzetí, se kterými kandidoval v posledních komunálních volbách na kandidátní listině ODS. 

Konkrétně se jednalo o tato předsevzetí:

ING. MATYÁŠ CHARVÁT

• dokončit plynofi kaci

• zrekonstruovat bývalou uhelnou kotelnu na Mediatéku

• přestavět bývalou školu v Horákově na Domov s pečovatelskou službou

• vybudovat zvýhodněné malometrážní byty pod zdravotním střediskem

• postavit koupaliště v místě bývalé požární nádrže

• provést rekonstrukci ZŠ a MŠ

• udělat spojovací chodník z Horákova do Mokré podél hlavní cesty

• stavba či vestavba Domu s pečovatelskou službou, 

 případně Domova důchodců na katastru části obce Mokrá;

• bezproblémové předání bytových jednotek na adrese Mokrá 361 současným nájemníkům;

• znovuotevření procesu prodeje vojenské hlásky v Horákově (a pokusu o nápravu).

A za to Ti Františku nejen já, nejen naše místní ODS, ale věřím, že i valná část obyvatelů obce, můžeme říct: „Děkujeme!“

• otevřít sběrný dvůr

• získat celostátní ocenění „Knihovna roku 2008“ 

• dostavět zázemí fotbalového hřiště

• uspořádat přátelské fotbalové utkání s týmem Ajax Amsterdam

• zavést každoroční cyklistický závod „Modrá míle“ 

• a mnoho dalšího.

František byl starostou obce Mokrá-Horákov 16 let, tedy 4 po sobě jdoucí volební období, a to v letech 1994 – 2010. 

A ač by to František o sobě neřekl, udělám to já. Podařilo se mu během uvedeného období v obci: 

respektem, který dětem věnujeme, důležitostí 

pochvaly, uměním prohrávat, které se děti 

musí učit, uznáním vlastní chyby či přechodem 

k dospělosti, se jistě každému dostavil nejeden 

aha moment. Přednáška, která konfrontovala 

nejen rodičovské zkušenosti, ale i vzpomínky na 

vlastní dospívání, byla vřele přijata a panu Haldovi 

se dostalo zaslouženého potlesku. Kéž bychom si 

tyto poznatky uchovali co nejdéle, a byli schopni je 

aplikovat ve vlastních životech. 
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OBEC

ZPRACOVAT, ČI NEZPRACOVAT OBECNĚ ZÁVAZNOU 
VYHLÁŠKU REGULUJÍCÍ HLUK STAROSTKA

Z astupitelstvo obce na jednáních 
řešilo dotaz občana  z Mokré 

ohledně rušení klidu v obci 
o víkendu (sekání a pálení trávy, 
řezání dřeva). Dotaz zněl, zda obec 
uvažuje o možnosti zpracování 
vyhlášky regulující hluk.

Dle mého osobního názoru  závisí  
řešení problému s hlučností hlavně 
na sousedských vztazích. Soused by 
měl tolerovat souseda, že je sobota,   
neděle  (svátek) a že to, co si mohl 
udělat v týdnu odpoledne, nebude 
zbytečně nechávat na víkend, aby 
rušil. A naopak soused by měl 
tolerovat souseda, že když v týdnu 
pršelo, tak si soused musí tu trávu 
někdy posekat a dříví někdy pořezat. 
Samozřejmě předpokládám, že by 
to neměl dělat v osm hodin ráno, 
stejně jako v pravé nedělní poledne 
nebo v létě pozdě večer.
Ovšem názory na toto téma se 
mohou různit.  Jedni argumentují 
tím, že celý týden hodně pracují, 
nemají tedy prostor si tyto činnosti 
udělat ve všední dny. Druzí říkají, že 
také celý týden hodně pracují, a mají 
tedy právo alespoň o víkendu  v klidu 
užít svých zahrad a teras a nenechat 
se obtěžovat sekačkami, motorovými 
pilami, křovinořezy a cirkulárkami. 
Další rozměr tohoto problému 
je kontrola dodržování, případně 
pokutování za nedodržování 
vyhlášky.

Vyhlášku, jejíž porušení by bylo  
posuzováno jako přestupek, 
by muselo schválit zastupitelstvo 

obce. Také by musela jasně defi novat 
dny, čas a lokality, kde se budou 
hlučné práce omezovat. 
Kromě toho by mělo být do vyhlášky  
rovněž zahrnuto psí štěkání při 
venčení v brzké ranní a večerní době. 
V  poslední době zejména na sídlišti 
zvýšil počet psů a jejich majitelé 
je ne vždy zvládají. Možná by stálo za 
úvahu a prověření, zda všichni tito 
majitelé za své psy platí poplatky. 
Ale to už jsme zase u sousedských 
vztahů, tolerance a společného  
pohodového soužití.

Pro doplnění uvádím k tomuto 
tématu i názory právníků 
dohledatelné na internetu:

Zákaz hlučných prací: 
Je možné, aby obec vydala vyhlášku, 
kterou by v určitých dnech nebo 
i hodinách zakázala práce spojené 
s hlukem? Jak už to tak v právu bývá, 
na položený dotaz bohužel nelze 
jednoduše odpovědět »ano«, či »ne«. 
K problematice obecně závazných 
vyhlášek obcí regulujících hluk 
existuje relativně rozsáhlá judikatura 
Ústavního soudu (který jako jediný 
může na návrh Ministerstva vnitra 
rozhodnout o zrušení vyhlášky, příp. 
jen některých jejích ustanovení), 
která se navíc v průběhu let 
zásadním způsobem vyvíjela. Každá 
obecně závazná vyhláška obce bude 
muset při případném přezkumu 
před Ústavním soudem obstát v tzv. 
testu čtyř kroků, v rámci nějž soud 
zkoumá 1) pravomoc obce k vydání 
obecně závazné vyhlášky, 2) zda se 

obec nepohybovala mimo rámec 
zákonem vymezené působnosti, 3) 
zda tuto samostatnou působnost 
nezneužila, 4) obsah vyhlášky z 
hlediska rozumnosti a přiměřenosti.
Kritéria kontrolovaná v rámci 
prvních dvou kroků testu jsou 
kritérii formálními. K jejich naplnění 
je třeba, aby byla vyhláška vydána za 
splnění všech formálních náležitostí 
a aby materie upravená vyhláškou 
spadala do oblasti samostatné 
působnosti obce umožňující regulaci 
vyhláškou podle § 10 zákona 
o obcích (především jde o místní 
záležitosti veřejného pořádku) 
a zároveň nebyla vyhrazena 
k regulaci zákonné úpravě.
V minulosti Ústavní soud ustanovení 
obecných vyhlášek související 
s ochranou proti hluku několikrát 
zrušil, a to s poukazem na zákonnou 
regulaci překročení hlukových limitů 
obsaženou v zákoně č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví 
(např. nálezy sp. zn. Pl. ÚS 14/99 
ze dne 19. 10. 1999 či sp. zn. Pl. ÚS 
41/04 ze dne 5. 12. 2006). Později 
se však od své judikatury odklonil, 
když konstatoval, že účelem 
zmíněného zákona je ochrana před 
dlouhodobou hlukovou zátěží, která 
je svou intenzitou a délkou trvání 
způsobilá ohrozit zdraví obyvatelstva, 
zatímco protihlukové vyhlášky obcí 
regulují naopak hluk jednorázový, 
méně intenzivní, který však může 
narušit veřejný pořádek a soužití 
v obci, jejichž ochrana bezpochyby 
spadá do samostatné působnosti 
obcí (např. nálezy sp. zn. Pl. ÚS 

35/06 ze dne 22. 4. 2008 či sp. zn. 
Pl. ÚS 46/06 ze dne 21. 10. 2008).
Návod ke splnění třetího a čtvrtého 
kroku testu uplatňovaného Ústavním 
soudem je pak srozumitelně podán 
v Metodickém doporučení odboru 
dozoru a kontroly veřejné správy 
Ministerstva vnitra k oblastem 
veřejného pořádku ve vztahu 
k možnostem jejich regulace. 
To zdůrazňuje, že dle judikatury 
Ústavního soudu nemohou obce 
používání hlučných zařízení plošně 
zakázat, mohou ho však přiměřeně 
omezit, sleduje-li tento zákaz 
cíl zajištění veřejného pořádku 
a zohledňuje-li právo občanů 
obhospodařovat svůj majetek.
Obec by tedy neměla zákazy 
formulovat paušálně, ale vždy 
v tom nejméně omezujícím 
rozsahu umožňujícím dosažení cíle 
zabezpečení veřejného pořádku. 
Regulace hlučných činností 
by se tak měla zásadně vztahovat 
k určitým místům, případně i době, 
s přihlédnutím k povaze činnosti 
a její způsobilosti narušit veřejný 
pořádek v obci. Zákaz by tedy měl 
být např. omezen na rezidenční 
zóny obce a na takové časy, aby ještě 
provádění nezbytných, byť hlučných 
činností rozumně umožňoval (např. 
ranní a večerní hodiny či celý jeden 
den pracovního klidu, je-li omezení 
kompenzováno možností využít 
k práci celý druhý den víkendu 
apod.).
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OBEC

Akce se konala pod širým nebem 

a počasí vyšlo na jedničku. 

Celá akce se připravovala již 

od pátečního odpoledne, kdy 

obecní pracovní četa připravila 

stoly a lavice. V sobotu od 14: 00 se 

připravovali stánky pro muzikanty 

a fi rmy zajišťující občerstvení.

Vinotéka za kapličkou se postarala 

o degustaci vín a ochutnávku 

letošního čerstvého burčáku. 

Café Mezi stromy nabízeli řízek, 

chleba s trhaným vepřovým 

a škvarkovou pomazánku na 

chlebu. Tímto děkujeme všem, co 

se podíleli na zdárném zajištění 

akce.Také děkujeme všem, kteří 

přišli a postarali se o pohodovou 

atmosféru na náměstíčku 

v Horákově u kapličky.  Zpívalo 

se a tančilo až do 19: 00 hodiny, 

kdy celou akci symbolicky ukončil 

zvon z kapličky. 

VYSTOUPENÍ CIMBÁLOVÉ SKUPINY SYLVÁN 
DNE 18. 9. 2021

JANA KVAPILOVÁ 
PETRA TESAŘOVÁ

kdy y celou akci symy bolicky y ukončil 

zvzvzvzvzvzvononononononononn zzzzzzzz kkkkkkkkkkkkkkkkapapapaapapaaapapapapappppppppliililililililililililililiill čkčkččkčkččkčkčkčččkčkčkčkččččkčkkyyyyyy.y.y.y.y.y.y.yyyy   
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OBEC

Vážení občané,  

spustili jsme pro vás službu Mobilní Rozhlas, díky které vás 

nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. 

Přihlaste se k odběru informací a už nezmeškáte důležité 

novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle 

Vašich zájmů Vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako 

zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 

CO PŘIHLÁŠENÍ DO MOBILNÍHO ROZHLASU PŘINÁŠÍ?

• Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se  

 vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními 

 prodejci, apod.  

• Novinky a důležitá upozornění z úřadu, 

 digitalizované hlášení 

 z amplionů, …  

• Pozvánky na kulturní a sportovní akce

• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací 

vás zajímají (př: kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit 

Vaše telefonní číslo a část obce (STARÁ MOKÁ, SÍDLIŚTÉ, HORÁKOV), 

abychom Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (př. 

havárie vody). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

Důležité informace 
ze samosprávy přímo do telefonu

PŘES REGISTRAČNÍ 

FORMULÁŘ NA ADRESE

mokra-horakov.mobilnirozhlas.cz

POMOCÍ REGISTRAČNÍHO LETÁKU, 

KTERÝ VYPLNÍTE A PŘINESETE NA OBECNÍ ÚŘAD

MŮŽETE SE ZAREGISTROVAT

A

B
DŮLEŽITÉ INFORMACE ZE SAMOSPRÁVY PŘÍMO DO TELEFONU!



13ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2021

Mokrá-Horákov zavádí Mobilní Rozhlas

Vážení občané,

zavádíme u nás moderní službu – Mobilní Rozhlas, díky které budete vždy včas informováni.

Zaregistrujte se a následně budete ZDARMA dostávat zprávy o aktualitách jako jsou upozornění na výpadky vody,
elektřiny, čištění ulic, pozvánky na kulturní i sportovní události a mnoho dalšího pohodlně do Vašeho telefonu či e-mailu.

https://mokra-horakov.mobilnirozhlas.cz

Zvolte skupiny informací:

 Krizové informace  Chataři a zahrádkáři  Dobrovolníci
 Dopravní informace  Informace z úřadu  Kulturní akce
 Majitelé zvířat  Nabídky místních obchodů  Nevidomí a slabozrací
 Odstávky a poruchy  Rodiny s dětmi  Senioři
 Sportovní akce  Zpravodaj

Pro platnost registrace je nutné podepsat souhlas se zpracováním osobních údajů na zadní straně tohoto registračního letáku.
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Souhlas se zpracováním osobních údajů
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (dále jen „Souhlas“)

Souhlas je udělován správci údajů:
obec Mokrá-Horákov, se sídlem Mokrá 207, Mokrá-Horákov, IČ 00282111

Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů:
Ing. Monika Skotalová, telefon: +420774239573, email: monika.skotalova@mokra-horakov.cz

Subjekt osobních údajů (dále jen „Subjekt údajů“) tímto uděluje Souhlas se zpracováním svých osobních údajů (dále jen „OÚ“) při
používání produktu Mobilní Rozhlas (www.mobilnirozhlas.cz) dle rozsahu uvedeného níže.

Subjekt údajů může kdykoliv tento svůj Souhlas odvolat zasláním e-mailu/datové zprávy či písemně na adresu správce, případně
pomocí voleb v produktu Mobilní Rozhlas. Odvoláním Souhlasu není dotčena zákonnost zpracování vycházející z tohoto Souhlasu
do jeho odvolání. Odvolání Souhlasu může mít za následek nedostupnost služeb či zrušení Vašeho účtu v rámci produktu Mobilní
Rozhlas.

Vaše práva, jakožto Subjektu údajů, a další informace o zpracování, naleznete v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů.
Souhlas (stejně jako jeho rozsah) je současně udělen pro společné správce, zpracovatele a příjemce OÚ uvedené na webu správce
údajů.

OÚ Subjektu údajů jsou zpracovávány automatizovaně i manuálně a mohou být zpřístupněny zaměstnancům správce údajů či
společného správce, pokud je to nezbytné k plnění jejich pracovních povinností, a dále zpracovatelům údajů, s nimiž má správce údajů
uzavřenu smlouvu o zpracování OÚ.

Rozsah Souhlasu je uveden v seznamu níže a pro účely zpracování OÚ jsou přiřazeny OÚ a příslušná Doba zpracování:

Účel zpracování

Správa požadavků subjektu údajů
Potvrzení způsobilosti přístupu k produktu a obsahu
Komunikace se subjektem údajů, sdělování zpráv a informací, které by mohly subjekt údajů zajímat
Poskytování lokálních služeb, kulturních a sociálních potřeb, které jsou založeny na GPS poloze subjektu údajů nebo dle
uživatelské volby

Doba zpracování
Po dobu aktivního účtu + 38měsíců**

Osobní údaje
Jméno; příjmení; e-mailová adresa; číslo mobilního telefonu; pohlaví; rok narození; název ulice, číslo popisné; název obce; token;
statusy požadavků; jazykové nastavení; typ zařízení mobilního telefonu; vztah k obci (rezident/nerezident), zájmové skupiny (oblasti);
FB token; evidence polohy (GPS, datum a čas); fotografie.

* V případě, že souhlasíte s účely zpracování proveďte volbu zaškrtnutím

** Stanovení doby zpracování je popsáno v informaci o zpracování OÚ na webu správce údajů

Subjekt údajů dále prohlašuje, že Souhlas s uvedeným zpracováním uděluje bezplatně, svobodně.

V ________________________ DNE________________________

PODPIS SUBJEKTU ÚDAJŮ (OBČANA) ________________________
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OBEC

Vpátek 10. 9. 2021 v 17 hodin v sále Mediatéky 

v Mokré proběhla velice zajímavá přednáška 

o prevenci a základních vyšetřovacích metodách 

(prsa, varlata, prostata, střevo, slinivka břišní).

Dvě nadšené sympatické a milé sestřičky 

z Masarykova onkologického ústavu Brno 

se snažily nám laikům vysvětlit a přiblížit 

důležitost preventivní péče, její možnosti, na 

názorných příkladech (maketě prsou, varlat) 

a ukázce přístroje na vyšetření střev.

Moc mě mrzelo, že účast ze strany občanů 

byla velice malá. Ovšem mně i členům mé 

rodiny se přednáška tak moc líbila, že jsem 

ještě se sestřičkami udělala rozhovor pro náš 

Zpravodaj:

1. Míšo a Petro, jak Vás napadlo takové 
přednášky uspořádat?
Jak jste na začátku uvedla, pracujeme obě 

v onkologickém ústavu, stále vidíme, že mnoho 

z našich pacientů nepřijde včas a tím máme 

v ruce méně nástrojů jak pomoci a to je nám líto. 

Chtěly jsme zjistit, z čeho mají obavy, z vyšetření, 

z výsledku? Máme mnoho informací, které chceme 

sdělit, ale především to, že se nás nemusí pacienti 

bát a že největší kompetence ke svému zdraví mají 

právě ve svých rukách. My je budeme vhodně 

směrovat a provázet. Jsme tu pro ně.

2. Jaká je Vaše práce v MOÚ na Žlutém 
kopci?
Míša: pracuji na pozici staniční sestry 

a koordinátorky Centra prevence. Připravuji, 

objednávám pacienty na vyšetření pro Petru, která 

je vrchní sestrou Gastroenterologického oddělení.

3. Vaše životní motto?
Úsměv je to nejkrásnější, co si můžeš vzít na sebe.

Přijít včas-zachránit život.

4. Můžete uvést nějaký konkrétní příklad 
pomoci – prevence?
Víte, my včasně preventujeme všude máme díky 

tomu zachráněných mnoho mladých životů, 

konkrétně mladého muže s karcinomem varlat, 

dnes je vyléčený a má děti, mladá pacientka, 

která nese genetickou mutaci, včas jsme 

ji diagnostikovali pomocí metody 

endosononografi e nádor slinivky, je odoperovaná, 

v pořádku a pod naší kontrolou. V neposlední 

řadě časně diagnostikovaný a odstraněný polyp, 

který byl zhoubný (tatínek pacienta měl stomii 

(vývod střeva), kolonoskopie se bál. Jsme rády, 

že jsme ho motivovaly, přišel a on už se stejného 

osudu, jaký měl jeho tatínek nedožije. 

5. Co Vás na této práci baví?
S radostí přijímáme, když pacient přijde a řekne, 

já nemám žádné potíže, ale, máme v rodině např. 

nádor střeva, chci se nechat preventivně vyšetřit. 

A nejvíce nás baví, když nikomu nic nenajdeme, 

on nás pozná, ztratí obavy a přijde zase- VČAS PRO 

SVÉ ZDRAVÍ. 

Smysl a důležitost prevence vidíme  pro pacienty 

v tom, že budou mít zájem přijít, aniž by už trpěli 

příznaky vyvíjející se choroby, poznají rovnítko, 

přijít včas- zachránit život.

6. Co Vás mrzí, trápí v této oblasti?
Za nejdůležitější oblast k cestě našeho zdraví 

považujeme prevenci. Všichni chtějí být zdraví, 

ale ještě máme pocit, že vlastní investice není 

dostatečná, nabízí se otázka proč tomu tak je.

V této chvíli často pokládáme otázku proč, 

odpovědí bývá, nemám na to čas, je to příliš 

náročné, začnu až…., nemá to smysl….ten 

či onen kouřil a pil a dožil se vysokého věku. 

Naši povinností musí být vyvrátit tyto odpovědi, 

svým vlastním příkladem ukázat, že má smysl 

investovat do zdraví, vždyť je to nejdůležitější 

hodnota každého člověka. Co nejčastěji 

se přejeme k různým výročím, přece zdraví. Nesmí 

se to přání stát automatickou frází, ale vědomím, 

že přinášíme naději dalších prožitých dnů. Cílem 

zdravotníků je zvyšovat znalosti a povědomí 

lidí o zdravém způsobu život, o možnostech 

prevence nemocí, podněcovat změny chování.

7. Co pro Vás znamená realizace projektu?
Pro nás tento projekt znamená vyjít z komfortního 

prostředí, které představuje Masarykův 

onkologický ústav a jít za Vámi, za každým 

a předat vše, co můžeme. Nechceme zůstat 

v rovině edukačních letáků, kdo z nás je doopravdy 

a s dopadem čte. Osobní setkání považujeme za 

nejcennější formu komunikace. Máme zájem 

obnovit či vrátit medicíně lidskou tvář...jen tak 

se nám pacient neztratí...

Máme chuť za každého bojovat a v boji 
vytrvat!

Moc děkuji za Váš rozhovor a za přednášku v naší 

obci. Do další práce Vám přeji stejný optimismus 

a elán jaký máte. Bylo 

mi ctí se s 

Vámi potkat.

PŘEDNÁŠKA „VAŠE ZDRAVÍ HRAJE O ČAS“BARBORA ŠVEHLOVÁ STAROSTKA

Bylo
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NOVÝ DOMOV
V naší obci je realizován pilotní projekt 

bydlení rodinného typu pro 6 dospělých lidí 
s autismem (PAS). Projekt je nyní ve fázi realizace, 
zahájení provozování registrované sociální služby 
je plánováno na leden 2023. Projekt realizuje 
nezisková organizace Tady to mám rád za podpory 
obcí v ORP Šlapanice, města Brna, Jihomoravského 
kraje a Integrovaného regionálního operačního 
programu. Projekt podpořilo společně s naší obcí 
celkem 36 obcí z ORP Šlapanice formou darů 
a návratných fi nančních výpomocí.

Co je Nový domov?
Nový domov bude celoroční pobytová služba 

komunitního typu, kterou budou jeho obyvatelé 

vnímat jako domov, kde budou mít pocit jistoty, 

bezpečí, zázemí i soukromí.

Cílem Nového domova je, aby jeho obyvatelé žili 

život co nejvíce podobný životu běžných lidí. 

Aby se mohli co nejsamostatněji starat o svou 

domácnost, aby se mohli svobodně rozhodovat 

a plánovat si svůj život. 

Registrová sociální služba bude provozována 

s důrazem na kvalitu života budoucích obyvatel. 

Koncept vychází z mnohaletých zkušeností 

ze zahraničních stáží ve Španělsku a Irsku. Jde 

o pilotní projet v ČR. Jedná se o zásadní změnu 

přístupu ve způsobu poskytování služeb lidem 

s autismem.

Jak bude nový domov vypadat?
Jako rodinný dům, kde žije dohromady 

6 spolubydlících, kteří potřebují v různé míře 

pomoc a podporu druhého člověka, aby se co 

nejvíce mohli podílet na chodu domácnosti. 

Na to, aby každý z obyvatel dostal potřebnou 

podporu, jsou potřeba vždy alespoň tři asistenti 

(tři profesionálové) na denní službě a jeden na 

službě noční. 

V rámci bydlení bude dbáno na to, aby lidé 

s PAS neztratili kontakt se svou rodinou 

a přáteli. Rodina i přátelé mohou za svými 

blízkými přijít na návštěvu, jet společně na výlet 

nebo na dovolenou.

Pro koho je Nový domov určený?
Pro dospělé s poruchou autistického spektra 

(PAS).

Co je PAS?
Je to celoživotní neurovývojová porucha, která 

má vliv zejména na sociální a komunikační 

schopnosti člověka.  Lidé s autismem nerozumí 

světu kolem sebe, nerozumí tomu, co vidí, 

slyší, a často ani tomu co cítí a prožívají. PAS 

se pak projeví ve způsobu, jak se dotyčný chová 

k ostatním a jak s nimi komunikuje.

Porucha autistického spektra se může u různých 

lidí projevovat různě. U každého člověka může 

být v jednotlivých oblastech (komunikace, 

sociální interakce a stereotypní chování) 

„vychý lená“ 

do jiné míry.

P o t k á m e 

tak člověka 

s PAS, který 

bez potíží 

mluví, ale 

neumí si 

v y b u d o v a t 

v z t a h 

s vrstevníky. 

Z á r o v e ň 

jiný člověk 

s PAS stráví 

celý den ve 

svém pokoji 

a neřekne ani 

slovo. Míra 

jednotl ivých 

aut is t ických 

rysů souvisí s tím, jakou podporu bude člověk

 s autismem potřebovat.

Proč je Nový domov potřeba?
Autismus se nedá zjistit v průběhu těhotenství. 

Každé 59 dítě se narodí s poruchou autistického 

spektra. Podle dostupných informací žije 

v České republice okolo 150 000 lidí 

s autismem. 

Dospělí lidé s poruchou autistického spektra 

téměř nemají šanci najít vhodné sociální služby, 

dlouhodobé bydlení pro ně na jižní Moravě 

neexistuje. 

Projekt se zaměřuje se na řešení situace rodin, 

které o své blízké s PAS pečují doma s využitím 

terénních služeb. S přibývajícím věkem, rodiče 

už péči o své dospělé děti s PAS hůře zvládají, 

s vědomím že není, kdo by se o jejich dospělé 

děti postaral až tu nebudou, se bojí budoucnosti.

To chce spolek Tady to mám rád změnit. 

„Připravujeme pro dospělé autistické děti 

Nový domov a současně prošlapáváme cestu 

pro ostatní rodiče a organizace, aby mohly 

vzniknout další podobné místně i fi nančně 

dostupné domovy rodinného typu, kde by se 

dospělé děti s autismem cítili dobře.“ říká Jana 

Hubová, jedna ze zakládajících členek Tady to 

mám rád.

Kdo za tím stojí?
Jsme rodiče, sourozenci a přátelé dnes už 

dospělých lidí s autismem. Společně jsme 

založili neziskovou organizaci Tady to mám rád 

s posláním zlepšit kvalitu života lidí s autismem 

a jejich rodin.

Více o nás i projektu naleznete na 
webových stránkách 
https://www.tadytomamrad.cz
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ockovani.jmk.cz

Ať už máme všeci klid.
Du se očkovat. Tečka.

Proč se nechat očkovat
proti onemocnění 
COVID-19?
• očkování je jedním z nejúčinnějších prostředků k omezení
 vzniku a šíření nákazy v populaci

• v minulosti se díky očkování podařilo některé infekce 
 zlikvidovat (pravé neštovice) či významně potlačit (spalničky)

• očkováním se chráníte před nákazou
 a před jejím závažným průběhem s možnými následky

•  vysoká ochrana již měsíc po očkování (týden po druhé dávce)

•  očkováním chráníte i osoby kolem sebe,
 které prozatím očkovány být nemohou

•  čím méně je v populaci osob, které se mohou nakazit, tím méně se nákaza šíří

•  očkování je cestou jak současnou epidemii onemocnění COVID-19 zastavit a vrátit
 se k běžnému životu před pandemií bez plošných opatření
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Slavnostní zahájení školního roku 2021 – 2022 

se neslo v duchu hesla: „Vidíme to růžově…“. 

Po předchozích dvou letech, kdy byla výuka ve 

škole ochromena vládními opatřeními proti šíření 

covidu, jsme tímto heslem chtěli vyjádřit 

víru v to, že letošní školní rok již 

snad proběhne zase tak, jak jsme 

byli zvyklí. 

Pro žáky bylo před školou 

připraveno několik sportovních 

úkolů – chůze po rovné čáře bez 

přešlapu, skákání panáka, dráha 

z obručí, hod míčkem na cíl. Dále 

také mohli všichni příchozí napsat 

nějaké své přání týkající se nového 

školního roku. Nejčastějším přáním 

bylo, abychom se učili ve škole 

a nezůstali doma na online výuce. 

Prvňáčci si přáli, aby na ně byly jejich 

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAHÁJEN

Uplynulý školní rok jsme nestihli ve škole zažít 

tolik akcí, kolik bychom chtěli. A protože je 

co dohánět, vyjely některé třídy již na začátku září 

do přírody.

Je to jednoduchá matematika 5.A + 5.B = 

6. třída. Partička 24 šesťáků letos opět vyrazila na 

adaptační pobyt do rekreačního střediska Vyhlídka 

v Blansku. Počasí vyšlo perfektně. Kromě aktivit 

a her šesťáci zvládli zavzpomínat i na prázdniny. 

Se zmrzlinou v ruce, koupačkou a táborákem si to 

užili a těšili se na druhý stupeň.

Také druháci nezůstali sedět v lavicích a vydali 

se k rybníku Olšovec, aby tu prožili tři dny her, 

procházek a vzájemného poznávání, když to v té 

první třídě nemohli pořádně stihnout. 

V polovině září se do 

tradičního místa našich 

vodáckých a cyklistických 

kurzů vydali deváťáci. 

Jejich působení na škole se 

chýlí ke konci, tak aby bylo 

na co vzpomínat, budou 

někteří z nich projíždět okolí 

Veselí nad Lužnicí na kole, 

jiní po vodě v kánoích. Snad 

jim týden strávený v krásné 

přírodě dodá sil ke zvládnutí 

náročné přípravy k přijímacím 

zkouškám.

ZÁŘÍ VE ZNAMENÍ ŠKOL V PŘÍRODĚ VEDOUCÍ KURZŮ

j

paní učitelky hodné a aby se jim ve škole 

dařilo. Někdo si přál dávat hodně gólů ve 

fotbale, mít doma nové zvířátko… Přání 

byla ze všech oblastí života. 

Celá akce byla doprovázena tematickou 

hudbou. Děti přivítal před školou pan ředitel, 

prvňáčci prošli do školy slavnostním průvodem a 

ve třídách je přivítaly také paní starostky a pan 

starosta z okolních obcí. Ostatní žáci mohli při 

vstupu do školy hlasovat, jak ten nový školní rok 

vidí oni. Růžově, bledě, nebo dokonce černě? 

188 ZPRA

í



19ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2021

ŠKOL A

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

A JAK HODNOTÍ DOPRAVNÍ VÝCHOVU DĚTI? 
ODPOVÍDALY NA OTÁZKU „CO MI DALA DOPRAVKA?“

VYUČUJÍCÍ 4. A 5. ROČNÍKU

V průběhu září a října se naši čtvrťáci a páťáci 
zúčastnili výukového programu Dopravní 

výchova. Tento program zajišťovalo centrum 
Amavet – junior Brno.
Hlavní praktické části předcházela teoretická 
příprava v jednotlivých třídách, kde si žáci mohli 
zopakovat základní pravidla silničního provozu, 
dopravní značky a seznámit se s povinnou výbavou 
každého cyklisty.
Takto připraveny vyjely třídy na dopravní hřiště 
do Řečkovic na Horácké náměstí. Nejprve si 
žáci s lektorem přímo na místě zopakovali 
dopravní pravidla, značky a značení a poté se na 
kolech rozjeli po hřišti, kde simulovali silniční 
provoz pod dohledem lektorů. Museli si poradit 
s takovými situacemi, jako je předjíždění, přejíždění 
mezi pruhy, přednost v jízdě, jízda na kruhovém 
objezdu a podobně. Dále si děti vyzkoušely jízdu 
zručnosti na některých překážkách odpovídajících 
propozicím Dopravní soutěže mladých cyklistů, 
např. slalom, podjíždění, zastavení na určeném 

místě. Děti se celkově přesvědčily o tom, 
že orientovat se správně na silnici není až 
tak jednoduché, jak si některé myslely.
Z důvodu většího počtu účastníků se na 
dopravní hřiště nevešly obě třídy zároveň, 
proto jedna skupina mezitím řešila 

• průkazku cyklisty 
• naučila jsem se hodně pravidel, jak jezdit
• u neoznačené křižovatky platí pravidlo pravé ruky
• mám z toho dobrý pocit
• byla skvělá
• naučil jsem se nové dopravní značky, 
 lépe ovládat kolo a uhýbat překážkám
• měl jsem výborný pocit z toho, 
 že se mohu s kamarády učit jezdit na kole
• zaujalo mě nádherné dopravní hřiště
• vím, že mám bezpečněji jezdit na kole
• naučila jsem se chovat na kruháči a na křižovatkách
• bavila mě jízda zručnosti
• překvapilo mě, kolik toho ještě nevím o dopravní výchově
• ježdění na kole je zábava

• vím, jak vypadá a co znamená značka Hlavní silnice
• naučil jsem se spoustu nových věcí, například značku 
 Dej přednost v jízdě nebo pravidlo pravé ruky
• nejvíc mě bavilo dopravní hřiště
• naučila jsem se poznávat značky a jezdit podle nich
• naučila jsem se objíždět překážky
• naučila jsem se víc ukazovat rukama
• zaujaly mě semafory
• už vím, kdy a komu dávat přednost v jízdě
• nejezdila jsem špatně 
• hřiště v Řečkovicích bylo skvělé a chodil tam i táta, 
 když byl malý 
• vím, že když objíždím překážku, musím se ohlédnout 
• z dopravní výchovy mám velmi dobrý pocit
• zaujalo mě, jak skvělá může dopravní výchova být

p

d o p r a v n í 
situace v pracovních listech. Dětem 
se program líbil, dopravní situace 
zvládaly velmi dobře. Je to pro 
ně dobrá příprava nejen jako pro 
cyklisty, ale v budoucnu i jako pro 
řidiče motorových vozidel.zidel.
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Někdy problematický vztah dětí ke 

knihám jsme se rozhodli změnit 

v pátých třídách. Zavítali jsme hned do 

dvou knihoven, té místní, tedy do Obecní 

knihovny Mokrá-Horákov, a pak do velké 

Mahenovy knihovny na Kobližné ulici 

v Brně. Cílem návštěv bylo přilákat žáky 

ke čtení doporučené literatury, naučit 

je se správně v knihovně při výběru knih 

orientovat, předvést různé literární žánry 

pro mládež, seznámit je s knihami autorů 

dětské literatury atd.

Paní knihovnice Brzobohatá měla 

připravenou aktivitu s knihami na způsob 

hry Domino, kdy měly děti za úkol odhalit, 

jak bude pokračovat napojování knih „do 

hada“ – znakem mohl být společný autor, 

nějaký obrázek na přebalu knihy, část 

názvu ap. Následně ukázala dětem, která 

část knihovny – které knihy – jsou určeny 

pro mládež, seznámila je s různými žánry 

(fantasy, s detektivní zápletkou, dívčí 

literatura, ze života dětí, dobrodružné 

příběhy…). Každý žák si vybral knihu 

z oddělení, které jej zaujalo (určitý žánr), 

knihu si prolistoval, případně se do ní 

začetl. Pokud se mu kniha zalíbila, mohl 

si ji odnést domů a pustit se do četby. 

Dětem, které ještě nebyly v knihovně 

zaregistrované, bylo umožněno pořídit 

si průkazku s výhodou (bez ročního 

poplatku). Této možnosti využily téměř 

všechny děti ze třídy.

Na znalosti získané v místní knihovně 

navázal program Lovci informací 

v Mahenově knihovně v Brně. Dětí se 

ujaly lektorky, které jim byly k dispozici 

po dobu celého programu. Jednalo se 

o hru, při které měly děti pomocí různých 

úkolů hledat ztracenou knihu. Děti tak 

musely vyhledávat tituly knih přímo 

v knihovně, nebo vyhledávat nejrůznější 

informace v online katalogu na počítačích. 

Kromě jiného musely spolupracovat ve 

skupině, projevit čtenářské dovednosti, 

komunikační dovednosti a schopnost 

poslouchat a vzájemně si naslouchat. 

Všechny skupinky nakonec s větší, či menší 

pomocí zvládly ztracenou knihu najít.

KNIHOVNY – BRÁNY K INFORMACÍM I ZÁBAVĚ
MGR. KATUŠE STUDENÁ A MGR. LUCIE MARKUSOVÁ

Vsobotu 11. září 2021 se v areálu naší školy 
uskutečnil další ročník Mokerského běhu. 

Běžeckého závodu rozděleného do 14 kategorií 
a 7 doprovodných všesportovních disciplín se 
zúčastnilo více než 100 sportovců a sportovkyň. 

Na všechny závodníky čekala v cíli medaile i sladká 
odměna. Na 50 cen bylo rozděleno také formou 
tomboly. Diplomy, ceny a medaile nejlepším 
běžcům předávaly starostka Ing. Barbora 
Švehlová a paní učitelky. Akci, kterou pořádala 

obec Mokrá-Horákov, organizačně zajistilo přes 
30 dobrovolníků za řad vyučujících i žáků naší 
školy. Tímto děkujeme všem sportovcům, divákům 
i organizátorům a těšíme se na všechny při dalším 
ročníku této všesportovní akce.

MOKERSKÝ BĚH PRO ZDRAVÍ MGR. MARTIN CHOMČA
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MOKERSKÝ BĚH
PRO ZDRAVÍ

VÝSLEDKOVÁ
LISTINA

předškoláci do 4 let
1. místo - Gabriel Zahrádka
2. místo - Artur Herman

3. místo - Marie Šlezingerová

předškoláci do 6 let
1. místo - Marek Florian

2. místo - Elen Bartoníková
3. místo - Natálie Sedláková

1. ročník ZŠ - chlapci
1. místo - Tomáš Hamerník
2. místo - Ríša Herman
3. místo - Petr Zvara

1. ročník ZŠ - dívky
1. místo - Helenka Markusová
2. místo - Elenka Štorková

3. místo - Eliška Kočí

2. a 3. ročník ZŠ - chlapci
1. místo - Vojta Hamerník
2. místo - Antonín Heczko
3. místo - Mojmír Polák

2. a 3. ročník ZŠ - dívky
1. místo - Sára Civínová

2. místo - Adélka Floriánová
3. místo - Viki Červená

4. a 5. ročník ZŠ - chlapci
1. místo - Viktor Hubený
2. místo - Adam Jára

3. místo - Kryštof Pleskač

4. a 5. ročník ZŠ - dívky
1. místo - Tereza Dančáková
2. místo - Barbora Srncová
3. místo - Marie Kolářová

6. a 7. ročník ZŠ - chlapci
1. místo - Jakub Veselý
2. místo - Ríša Honzák
3. místo - Bořivoj Srba

6. a 7. ročník ZŠ - dívky
1. místo - Bára Neveselá

8. a 9. ročník ZŠ - chlapci
1. místo - David Kolář
2. místo - Robin Pleskač
3. místo - Martin Čech

8. a 9. ročník ZŠ - dívky
1. místo - Kristýna Vítková
2. místo - Bára Neveselá
3. místo - Zuzana Pohlová

mládež a dospělí - muži
1.místo - Ondřej Neveselý

2. místo - Filip Čech
3. místo - Ladislav Čech

mládež a dospělí - ženy
1.místo - Zuzana Kovářová
2. místo - Michaela Novotná
3. místo - Pavla Pětivlasová
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VÝUKOVÝ PROGRAM LESNÍ EKOSYSTÉM

ÚSPĚŠNÁ REPREZENTACE NAŠICH ŽÁKŮ 
V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI

ŠKOL A

ING. LUCIE ILGNEROVÁ

MGR. FRANTIŠEK MARKUS

Akce proběhla na zalesněném 

pozemku na okraji obce Mokrá. 

Žáci 1., 2. a 4. tříd zde strávili 

3 vyučovací hodiny. Na úvod celé 

akce jsme se zamýšleli nad tím, 

proč je les potřebný, k čemu slouží 

a vytvářeli tzv. myšlenkovou mapu. 

Defi novali jsme si strukturu lesního 

ekosystému a následně, pomocí 

obrázků a provázků, jsme si vytvořili 

"svůj les" s jednotlivými lesními patry. 

Pojmenovali jsme si některé běžné 

lesní živočichy a rostliny a jejich 

obrázky umístili do příslušného 

lesního patra. Poté se žáci rozdělili 

do skupinek, dostali k dispozici 

pracovní listy a na vymezené ploše 

lesa vyhledávali umístěná stanoviště. 

Na těchto stanovištích plnili úkoly 

s tematikou lesního ekosystému. 

Výsledky z jednotlivých stanovišť 

jsme nakonec vyhodnotili a o jejich 

správnosti diskutovali. 

V případě druháků se jednalo 

nejen o úkoly vědomostní, ale také 

smyslové (sluchové, hmatové,…). 

Zároveň měli žáci k dispozici 

krabičku s obrázky přírodnin, 

které se měli pokusit v lese nalézt. 

Po vypracování a vyhodnocení 

této činnosti následovala aktivita 

Landart - žáci měli z přírodnin 

v okolí vyhotovit na zemi tzv. mandaly. 

Nakonec jsme si společně prošli 

a prohlédli jejich výtvory.

Žáci si během této akce uvědomovali 

les, potažmo lesní ekosystém  jako 

celek a také si všímali jednotlivých 

detailů a souvislostí mezi nimi. 

Cílem této akce bylo přiblížit 

žákům prakticky prostředí lesního 

ekosystému, rozšířit přitažlivou 

formou jejich znalosti o něm 

a podpořit v žácích kladný vztah 

k tomuto prostředí.   

Dne 5. 10. se na naší škole 

uskutečnilo okresní kolo 

v atletickém čtyřboji. Letošního 

ročníku se kromě naší školy 

zúčastnila družstva z Gymnázia 

Šlapanice a základních škol 

z Pozořic, Tišnova, Kuřimi a Těšan. 

Závodilo se v čtyřech disciplínách, 

a to: v běhu na 60 m, skoku dalekém, 

nebo vysokém, hodu míčkem, nebo 

vrhu koulí a ve vytrvalostním běhu 

od 600 m do 1500 m. Družstva 

byla rozdělena na dívčí a chlapecká 

ve dvou věkových kategoriích. Naši 

žáci si vedli velmi zdatně a družstvo 

mladších žákyň obsadilo 1. místo 

ve své kategorii a postoupilo do 

krajského fi nále, které se konalo 

21. 10. na atletickém stadionu 

v Břeclavi. Družstvo naší školy 

nastoupilo do závodů v této sestavě: 

Bára Neveselá, Natálie Cupáková, 

Sofi e Ventová, Veronika Vodová 

 a Veronika Skotalová. Naše žákyně 

si vedly velmi dobře v konkurenci 

ostatních škol, které zvítězily ve svých 

okresních fi nále. Po sečtení všech 

výsledků se naše děvčata překvapivě 

objevila na krásném třetím místě 

z celého Jihomoravského kraje. 

Tento výsledek je o to překvapující, 

že děvčata závodila v konkurenci 

městských škol, které většinou mají 

specializované atletické třídy. Proto 

je vhodné poděkovat za úspěšnou 

reprezentaci naší školy a potažmo 

obce Mokrá - Horákov.
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HALLOWEEN VE 4. B

ŠKOL A

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

Letos jsme si konečně užili parádní 
Halloween v maskách. Někteří 

z nás se proměnili v čarodějnice, 
černé kočky a jiné strašidelné 
postavy. Po tematicky zaměřené 
samostatné práci jsme si zahráli 
několik halloweenských her - Hádej, 
kdo je pod dekou, hudební hra na 
sochy a hledání bonbonů. Kromě 
skvělého zážitku jsme si všichni 
odnesli i ručně malovaný kamínek 
s dýní od spolužačky Anetky.

Žáci 3.A, 4.B a 5.A přijali výzvu 
Dobronautů. V jednotlivých 

každotýdenních misích se 
učí správně samostatně řešit 
konfliktní situace. Teorie nám 
jde skvěle…praxe zatím vázne. 
Máme na čem pracovat :).
A kdo to vlastně Dobronauti 
jsou? 
,,Dobronauti jsou tajná vesmírná 
organizace, která pomáhá dětem, 
aby se dokázaly poprat se vším, 
co je v životě potká.

Před dávnou dobou, kdy 

na Zemi zuřila veliká válka, 
žil jeden chlapec. I když viděl 
mnoho zlého, věřil, že dokáže 
sobě i druhým pomoci, aby 
byli šťastnější. Zjistil, že má 
neuvěřitelnou moc - proměňovat 
lidské vztahy k lepšímu. A to jen 
díky svým myšlenkám, přáním, 
slovům a malým činům… Ten 
chlapec brzy našel další děti, které 
měly podobné schopnosti. Začali 
si říkat agenti Dobronauti a vydali 
se pomáhat dětem na celém světě.
Dobronauti už dávno překročili 

hranice Země. 
Své mise plní 
napříč vesmírnými 
galaxiemi a časovými 
dimenzemi. Úkolů, 
které musí řešit, 
najednou přibývá. 
Potřebují posílit 
tým...“
Co myslíte, stanou 
se naši žáci součástí 
týmu? Držme jim 
pěsti!

PŘÍBĚHY DOBRONAUTŮ
MGR. IVONA ŠTORKOVÁ, MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

í

skvě
ododnene
ss s s dýdýdýnndýdýnn

skvs vk

Únikovou hru Fakescape vymysleli 
a ve školách realizují studenti 

Masarykovy univerzity, kterým 
se stejně jako učitelům na základních 
školách zdá, že (nejen) žáci nedokáží 
rozpoznat pravdivost informací 
a jejich mediální gramotnost 
je na nižší úrovni. A tak jsme 
se rozhodli využít tohoto workshopu, 

zatraktivnit naši výuku a nabídnout 
našim žákům možnost na vlastní 
kůži si vyzkoušet roli novinářů, 
kteří hrají důležitou roli v souboji 
mezi pravdou a manipulacemi, 
fakty a dezinformacemi. Žáci 
sedmého a osmého ročníku 
museli během semináře čelit 
manipulativním technikám, byli 

nuceni si ověřovat informace 
a přemýšlet nad kybernetickou 
bezpečností, vyhledávat věrohodné 
zdroje. Současně si procvičili 
i kooperaci a práci v týmu. Pravidla 
hry jsou jednoduchá, připravena 
je i závěrečná refl exe, která žákům 
shrne to nejdůležitější. Navíc se toto 
zpestření výuky dá stihnout za jednu 

vyučovací hodinu!
Hra pro základní školy vznikla 
za podpory Nadace O2 a kromě 
atraktivního tématu je pro žáky velmi 
zajímavé, že hrou provází známý 
český youtuber Lukefry. 
Projekt za krátkou dobu své existence 
získal několik mezinárodních 
ocenění. 

FAKESCAPE ANEB ÚNIK PŘED DEZINFORMACEMI
MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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ŠKOL A

HALLOWEEN 
V BRADAVICÍCH

UČITELKY 1. STUPNĚ

MGR. IVONA ŠTORKOVÁ
MGR. KATEŘINA VOPATOVÁ

Konec října a začátek listopadu 
je spjat s obdobím Dušiček a 

Halloweenu. Jinak tomu nebylo ani ve 
třetích třídách.
Poslední říjnový den ve škole jsme se 
rozhodli, že se přesuneme z nástupiště 
9 a ¾  bradavickým expresem do 
školy čar a kouzel. Přeměnili jsme 
se v Harryho Pottera, Hermionu a 
další kouzelníky, duchy, příšery a 
monstra. Profesorka McGonagallová 

nám zadala úkoly, které jsme museli 
udělat, abychom neskončili jako žáby. 
Bylo to moc fajn. Všichni jsme přežili. 
A žába nebyla z nikoho.:-) Už se 
těšíme, až se naučíme nějaká kouzla, 
a na konci školního roku z nás 
budou malí kouzelníci. Protože my 
nejsme obyčejné mudlovské třídy, ale 
kouzelnické třídy, a všichni bojujeme 
za svou vlastní kolej. Takže, dejte si na 
nás pozor! Uaaaaa!

Naše škola se v roce 2021 

zařadila do sítě škol, 

které postupně implementují 

myšlenky, principy a metody 

konstruktivistické školy. 

Tento systém nabízí každému 

účastníkovi vzdělávacího 

procesu řadu výhod, a to 

jak učitelům, tak dětem 

a potažmo i rodičům. Učitelé 

mohou svobodněji využít svou 

kreativitu, intuici a osobnost, 

navzájem se podporovat 

a učit se jeden od druhého. 

Fungují jako „průvodci“ během 

činnosti žáků, podporují 

je dle jejich potřeb. Děti by si 

měly umět poradit, nastanou-

li problémy, říct si o pomoc 

a naopak umět pomoci, když 

to někdo potřebuje. Vědí, proč 

a na čem pracují, organizují si 

svoji práci a umí se hodnotit 

navzájem i sebe. Snažíme 

se v nich vypěstovat pocit 

spoluzodpovědnosti za práci, 

ale také zdravé sebevědomí. 

Rodičům systém nabízí přehled 

o dění ve třídě, možnost aktivně 

se do něj zapojit, spoluvytvářet 

tak komunitu, které mohou 

být prospěšní. Panovat 

by měla všestranná atmosféra 

dobrých vztahů, radosti z učení 

a bezpečí.  Vydali jsme se na 

cestu, která již sama o sobě 

je cílem, možností vlastního 

rozvoje. Vstřícnost a respekt 

jsou hesla, kterými bychom 

rádi zaštítili naši snahu „Začít 

spolu“. 

ZAČÍT SPOLU
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ŠKOL A

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ A 
MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ, PH.D.

ING. LUCIE ILGNEROVÁ

Začal školní rok a my se po 
zkušenostech z minulého 

roku velmi rychle vrhli do 
práce. Už první den jsme 
všichni ve škole hlasovali, 
jak to letos vidíme. Černě? 
Střídavě-oblačno? Růžově? 
Bylo to těsné, ale nejvíc nás 
to vidí růžově. Tak snad to 
vyjde. Volby do Žákovského 
parlamentu proběhly ve všech 
třídách dle regulí a letos 
osmadvacetičlenná partička 
se sešla na konci prvního 
školního týdne v jurtě na 
úvodní celodenní seznamovací 
schůzce. 

20.října jsme prostřednictvím 
žákovské výstavy oslavili 

mezinárodní svátek Den stromů. 
Výstavě předcházela spousta 
aktivit, během kterých si žáci 
připomínali důležitost stromů. 
Stihli jsme několik výukových 
programů s Rezekvítkem, 
prostřednictvím mobilního 
planetária jsme byli vtaženi 
do života stromů, poznávali 
jsme lesní prostředí v rámci 
výukových programů v blízkém 
okolí školy. Vyvrcholením těchto 
aktivit pak byla samotná výstava 
žákovských prací ve vestibulu 
školy. Do výstavy se zapojili 
žáci obou stupňů i družiny.  
Ti všichni popustili uzdu své 
fantazii a kreativitě, a tak nám v 
prostorách školy vyrostl krásný 
pestrobarevný les.

Motto: 
„Dochází nám místo!“… 
„Hlavně že nám nedochází 
nápady“    
    
(Marek Heža, 9. A)

ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT NASADIL PRO JISTOTU 
RYCHLÉ TEMPO

DEN STROMŮ

h 
s 
a 
o
a 
í

No a dál se uvidí, plánů 
je hodně, tak snad 
budeme mít možnost 
je uskutečnit. A začali 
jsme více využívat nové 
skvělé stránky školy, tak 
se na ně můžete občas 
mrknout.

Á, PH.D.

• Uspořádat ve spolupráci s místní knihovnou třetí ročník knižního  

 bazaru, se ziskem 10 372,- Kč. 

• Tradiční celotýdenní podzimní sběr, celkem 8. 150 kg. 

• Ve spolupráci s Otevřeno pro děti se připravit na akci   

 Deskohraní se seniory. 

• Odhlasovat si pokračování v projektu Pomáháme spolu mimo školu  

 (pro 24 z 28), ke kterému proběhlo další celodenní zasedání. 

• Zkontrolovat Stezku bosou nohou, vše je o. k., 

 jen výměník na kamínky někam zmizel. 

• Příjemně pobesedovat se starostkou obce Mokrá-Horákov 

 Barborou Švehlovou. 

• Rozjet ve velkém přípravy na Haloweenské trsáníčko. 

 Tuto akci s VIP hosty (bývalí deváťáci), jsme zatím museli vzhledem  

 ke komplikující se situaci přesunout na neurčito. 

• Vyhlásit výzvu ke sběru víček od PET-lahví a sešlapaných 

 hliníkových plechovek pro Krasima ze 3. A. 

Budeme rádi, když nám s tou „tunou“ pomůžete

CO SE NÁM ZATÍM 

PODAŘILO?

vím 
avili 
mů. 
usta 
žáci 
mů. 
ých 
em, 

ního 
ženi 
vali 
mci 
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ŠKOL A

JAK DLOUHO ŽIJI  V OBCI 
MOKRÁ-HORÁKOV:

CO SE MI NA NAŠÍ OBCI LÍBÍ :

CO SE MI NA NAŠÍ OBCI NELÍBÍ :

MŮJ  VLASTNÍ NÁVRH NA ZLEPŠENÍ:

MOJE HODNOCENÍ ŽIVOTA V OBCI:

Anketa Žákovského parlamentu ZŠ Mokrá-Horákov
 

Pokračování v projektu Pomáháme spolu mimo školu. 
 

Změň své okolí. S odvahou.
 
 

Nše zapojení do prvního kola projektu 

Pomáháme spolu mimo školu se 

podařilo, tak jsme se rozhodli využít 

nabízené možnosti a v letošním roce 

pokračovat. Máme asi sedm docela dobrých 

nápadů, ale rádi bychom dali prostor 

i vám, aktivním a zodpovědným občanům 

obce Mokrá-Horákov. Budeme rádi, 

když nám vyplníte naši krátkou anketu, 

lístek vystřihnete a vhodíte do jednoho ze 

sběrných boxů umístěných (v ZŠ Mokrá-

Horákov, v knihovně v Mokré, na Obecním 

úřadě Mokrá-Horákov, v restauraci 

U Zbojníka, v DPS Horákov). Anketa bude 

zveřejněna v elektronické podobě i na 

stránkách školy a obce.

POMÁHÁME 
SPOLU MIMO 
ŠKOLU „POKRAČOVÁNÍ“
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PROSÍME O VYSTŘIHNUTÍ A VYPLNĚNÍ ANKETNÍHO LÍSTKU
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PODZIMNÍ SLAVNOST JUROSZOVÁ MARIE, TŘÍDA MOTÝLCI

14. října 2021 proběhla v MŠ Mokrá-
Horákov podzimní slavnost na školní 

zahradě. Od 16 hodin bylo pro děti připraveno 
8 stanovišť, kde mohly plnit různé úkoly. Čekala 
na ně například jízda v kolečkách, skládání 
kaštanů, balancování s jablíčkem, překážková 
dráha se lžičkou nebo kopání do dýně. Každé 
dítě mělo svoji kartičku se jménem a za každou 
splněnou disciplínu dostalo razítko. Kartičku 

s razítky si děti vzaly domů a za splněné 
disciplíny si mohly vybrat dáreček ve formě 
píšťalky nebo náramku.
Kolem 17 hodiny jsme se přesunuli do altánku, 
kde bylo připraveno pohoštění, které připravily 
děti v MŠ a někteří rodiče doma. Pohoštění se 
mělo dotýkat podzimního tématu a surovin. Byly 
zde k ochutnání dýňové sušenky, dýňový puding, 
dýňové muffi ny, slané muffi ny, jablečné štrúdly, 

mrkvové a česnekové pomazánky, mrkvové 
koláče a další pochutiny. Počasí nám krásně 
vyšlo, a mohli jsme si užít hezké odpoledne na 
školní zahradě. 
Závěrem bych ráda poděkovala rodičům 
a učitelkám, kteří se zapojili do organizace 
stanovišť a přípravy občerstvení. 

PROJEKT 72 HODIN
72hodin je celostátní dobrovolnický 

projekt, který je určen pro neziskové 
organizace, školní kolektivy a jednotlivce, kteří 
podporují myšlenku dobrovolnictví a není jim 
cizí nezištně pomoci druhým, nebo svému 
okolí. A protože naše mateřská (eko)škola je 

pro každou akci, která pomáhá okolí a přírodě, 
rozhodli jsme se s dětmi do projektu 72 hodin 
opět zapojit. Děti za pomocí paní učitelek 
vysázely na školní zahradě dva keře Jasmínu 
a jeden kus keře Komule Davidova, známý jako 
Motýlí keř. Vyzvednutí keřů a jejich dopravení 

do MŠ zajistila paní Jana Štefková, za což jí 
velmi děkujeme. Děti akce bavila a k našemu 
potěšení jsme se mohli znovu přesvědčit o tom, 
že dětem není zájem a péče o přírodu a okolí 
cizí.  

BC. TEREZA JANTOŠOVIČOVÁ
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PROJEKTOVÝ DEN MIMO MATEŘSKOU 
ŠKOLU  DO ZOO ZA ZVÍŘÁTKY
Při příjezdu do ZOO se děti seznámily 

s odborníkem z praxe, který je přivítal, 

představil se a popsal průběh programu. Pak 

již následovala prohlídka zooparku. Vzdělávací 

program probíhal formou interaktivní výuky 

založené na metodách výchovné dramatiky 

a učení prožitkem. Děti získávaly znalosti 

aktivním hraním. Program byl motivován 

pohádkovým příběhem ze statku, děti společně 

putovaly po příběhu a povídaly si s lektorkou 

o zvířátkách.

Děti postupně poznávaly hospodářská zvířátka, 

rozšířily si svoje teoretické poznatky o zvířatech 

z pohádky, rozeznávaly zvuky zvířat, zjišťovaly, 

čím jsou zvířata užitečná, seznamovaly se 

s rodinkami zvířat – názvosloví, v jakém žijí 

obydlí.  Reagovaly na otázky, ale i aktivně 

kladly dotazy. Měly možnost vstoupit na místa, 

odkud se zajišťuje technické zázemí, seznámit 

se s podmínkami chovu. Pomocí přímého 

kontaktu a zapojení více smyslů si děti přiblížily 

hospodářská zvířata- králíky, ovce, kozy, 

prasata, koně, krávy. Poznávaly rozdíl mezi 

nimi, pohladily si jejich srst, aktivně vnímaly 

zvuky, pachy, sledovaly krmení a úklid výběhu. 

Byly průběžně poučeny o bezpečném přístupu 

během přímého kontaktu se zvířaty. Připravené 

kreslené obrázky hospodářských zvířat jsme 

využili  pro skupinovou aktivitu. Každá skupinka 

si vylosovala obrázky, na kterém bylo zvířátko, 

se kterým jsme se již seznámili, ale kterému 

chyběla určitá část těla. Děti se poradily 

a vedoucí skupinky pak prezentoval, o jaké 

zvířátko se jedná a která část těla mu chybí. 

Plynule jsme přecházeli z jedné aktivity 

do druhé, střídala se teorie s praxí. Na závěr 

jsme pro děti připravili obrázek statku 

a kartičky se zvířátky, děti ve skupinkách 

vybíraly hospodářská zvířátka, která jsme 

viděli, pojmenovávaly popisovaly, vzpomínaly, 

čím je krmily a vlepovaly. na společný obrázek 

statku. Děti byly v průběhu celého projektu 

velmi aktivní a zapojovaly se do všech činností, 

rozšířily si svoje teoretické poznatky a propojily 

teorii s praktickou zkušeností. 

Po roční pauze způsobené covidovými 

opatřeními se ve čtvrtek 30. 9. 2021 na poli 

za kotelnou konala drakiáda pro všechny děti 

i dospělé. Vyšlo nám slunečné, i když nepříliš 

větrné počasí, přesto jsme se mohli těšit 

z přehlídky krásných draků. Kdo chtěl, mohl 

si nakonec opéct špekáček. Tímto děkujeme 

panu Pejřilovi za zajištění dřeva na opékání. 

Doufáme, že si všichni drakiádu užili, a budeme 

se těšit opět za rok.

DRAKIÁDA
BC. TEREZA JANTOŠOVIČOVÁ
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KNIHOVNA
NAŠE KNIHOVNA

KNIHOVNA 

FRANTIŠEK PEJŘIL, 
BÝVALÝ STAROSTA OBCE

RADA OBCE

Vážení spoluobčané, rád napíši pár slov o naší 
knihovně.

Vrátím se chvíli do historie a potom zpět do 
současnosti.  V roce 2006 byla dokončena 
vestavba knihovny do objektu bývalé uhelné 
kotelny. Nová knihovna byla vybavena nábytkem 
na míru, počítači a dětským koutem.
12. ledna 2007 jsme přivítali v knihovně paní 
spisovatelku Simonu Monyovou.
25. srpna 2008 v soutěži VESNICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE byl naší obci udělen 

diplom za VZORNÉ VEDENÍ OBECNÍ KNIHOVNY
9. října 2008 jsme z rukou pana ministra kultury 
ČR , v kategorii základní knihovna, dostali cenu 
KNIHOVNA ROKU 2008. Zcela jistě si knihovnice 
paní Jitka Neveselá uznání zasloužila, totéž 
platí pro všechny, kteří se na stavbě a provozu 
knihovny podíleli.
Čas běží a píše se rok 2021.
Po paní Jitce Neveselé nastoupila nová knihovnice 
paní Iva Brzobohatá. Po dobu patnácti roků je 
knihovna chloubou naší obce. Snad všichni 

vidíme, jaké dobré, spojující, vstřícné akce  
se v knihovně uskutečňují. Nejsou to jen knihy 
k půjčení, ale také poučná, radostná setkání, 
dětmi počínaje a staršími konče. Kdo chce vidět, 
tak ví, že za tím stojí mnoho každodenní práce.  
Děkuji  paní knihovnici. Dělá svou práci ráda 
a dobře. Je říjen 2021 a dovídám se, že se knihovna 
obci nevyplácí a měla by pracovat jenom napůl.  
Protestuji proti takovému rozhodování a věřím, 
že se mnou mnozí spoluobčané souhlasíte.

Naše knihovna je pro knihovnické služby 

opravdu velice dobře fungující. Na různých 

setkáních se ji vždy chlubím. Rada obce snaží, 

aby mediatéka, byla prospěšná jak ekonomicky, 

tak efektivně a sloužila většímu počtu 

občanů (nejširší veřejnosti). Předešlá doba 

(lockodown), používání nové technologií apod. 

nepřejí pouze půjčování knih, ukazují se nám 

další cesty v měnícím se životě nás všech. Potřeba 

lepšího využití místa je dána zejména dlouhodobě 

klesajícím zájmem o funkci knihoven, což je 

patrné nejenom v naší obci, ale i rostoucími 

náklady na její činnost. Na základě nízkého 

využití efektivity celé pracovní doby na pozici 

knihovnice vyplívající z důvodu ukončení služby 

CZECH POINT , nízké návštěvnosti knihovny 

a neplnění části náplně práce (zpravodaj obce 

a web obce) se RO rozhodla o snížení otvíracích 

dnů knihovny a chce je doplnit otvíracími dny 

informačního, kulturního a komunitního centra, 

doplnit a rozšířit služby pro občany o novou 

koncepci poskytovaných služeb jak bylo popsáno 

v v minulém čísle zpravodaje. Využití nenaplněné 

pracovní doby rozšířením pracovní náplně pro 

tyto služby bylo paní knihovnicí I.Brzobohatou 

rozhodně odmítnuto na jednání rady obce.  

I z toho důvodu rada snížila otevírací hodiny 

knihovny (plánujeme jeden celý den a dvě 

odpoledne – hlavně pro pracující). V dohledné 

době plánujeme možnost  se v knihovně přihlásit 

k mobilnímu rozhlasu. Rada obce bude hledat 

na další část úvazku právě pracovníka pro toto 

informační, kulturní a komunitní centrum. Cílem 

je vytvořit v mediatéce fungující informační, 

kulturní a komunitní centrum. Novou koncepci 

je třeba řešit pro potřeby rozrůstající se obce, 

pro její prezentaci a soustředění informací na 

jednom místě stejně tak, jak je tomu i v jiných 

obcích, kde podobná centra fungují. V knihovně 

je z minulosti vybavení na kvalitní promítání 

kina. Další vizí jsou i hodiny pro občany (např. 

pomoc občanům s vypisováním formulářů, 

pomoc při práci na PC atd.) Jistě k dalšímu 

směru této aktivity přispějí výsledky AUDITU 

familyfriendlycommunity (obec přátelská 

k rodině), ve spolupráci s JmK. Z auditu jistě 

vzniknou nové podněty, náměty a inspirace 

pro rozvoj komunální rodinné politiky v obci. 

K dalším úkolům bude patřit pravidelná kontrola 

aktualizace a práce na webu obce, obecních 

nástěnkách a zpravodaji. Dále propagace obce, 

informační letáky a zajištění přenosu informací 

z regionu. Rada obce i zastupitelstvo podporuje 

knihovnu (2021 - nový počítačový program, nové 

webové stránky knihovny).
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SETKÁVÁNÍ SENIORŮ V HORÁKOVĚ
První setkání po koronavirovém omezení 

se uskutečnilo 27. dubna 2021. Bylo to 
velice milé setkání. Po tak dlouhé době jsme 
byly opravdu rády, že se vidíme ve zdraví 
a nikdo koronavirem neonemocněl. Také jsme 
přivítaly mezi sebou paní Hanu Kadlecovou, 
která se přistěhovala do DPS na podzim a ještě 
jsme se nestačily seznámit. 
    S radostí jsme společně dodatečně oslavily 
80. narozeniny paní Emílie Jarolíkové 
a udělaly jsme společné fotografie.
Oslava Dne matek byla jen v užším kruhu 
obyvatelek DPS, protože rozvolnění 
koronavirových opatření probíhalo 
pozvolna.
    K naší radosti od 18. května zase začalo 
sloužit obecní auto k dopravě k lékaři 
a na nákupy. 
23. červa byla v DPS sloužena mše svatá na 
poděkování za ochranu před koronavirem. 
Bohu díky. Mši svatou sloužil P. Pavel 
Kopeček. 
Ráda bych zmínila zasloužilou zakladatelku 
Klubu seniorů Horákov - paní Zdenku 
Ryšánkovou. Její úctyhodný věk, 93 roků, 
si zaslouží oslavu narozenin každým rokem. 
Popřály jsme jí každý den prožít ve zdraví 
a spokojenosti v kruhu rodiny a těchto dnů 
hojnost, takže roků!
Zdenka pravidelnou účastí na našich 
setkáních je pro nás velkým přínosem 
a vzorem, jak prožívat stáří. Vzpomínat na vše 

hezké, na společné zážitky, na práci, na zábavu. 
Co a jak bývalo dřív, na zemřelé sousedy, různé 
úsměvné historky a také zajímat se o rodinu, 
vnoučata a lidi kolem sebe.
Koncem srpna mezi nás přišli pan Suchý 
s manželkou, kteří se stali novými obyvateli DPS.
14. září proběhla v místnosti Klubu výměna 
oken, která místnost neskutečně prosvětlila. 
Úklid zajistila paní Zdenka Drápalová, které 
pomáhaly Mirka Mikulášková a 

paní Zavadilová.
Děkujeme všem, kteří se jakkoliv podíleli na 
této akci.
Paní Zdence Drápalové vděčíme za mnohé 
služby, výzdobu a úklid, nemusíme ani říkat, 
jen si pomyslet a už je to hotovo - tisíceré díky.
V době dušičkové 26. října byla v DPS sloužena 
mše svatá za zemřelé. Sloužil ji P. Roman 
Strossa, náš nový pan farář ve Tvarožné, se 

kterým jsme se měli možnost seznámit. 
Účast posílily i seniorky z Mokré, rády 
jsme se s nimi viděly.
Do všech podzimních dnů přejeme 
spoluobčanům teplo domova a pokoj 
v srdci.                                                              

Často jsem od starších 

lidí slyšela, že nové 

technologie už pro ně 

nejsou. Že „na stará 

kolena“ se nebudou učit 

ovládat počítač? Dnešní 

doba nás však nutí internet 

a nové technologie používat 

čím dál více. Jsou téměř 

každodenní nutností. Proto 

jsme se na obci rozhodli 

oslovit zdejší základní školu, 

zda by byla nápomocna při 

organizaci počítačových kurzů 

pro seniory. Odezva vedení 

školy byla okamžitá.

Obec ve spolupráci se základní 

školou tedy připravila pro seniory 

v naší obci 10 lekcí práce na PC. 

Lekce probíhají každé pondělí 

v dopoledních hodinách v nové 

přístavbě základní školy. Zájem ze 

strany občanů nás potěšil, kapacita kurzu 

byla plně obsazena. Účastníci kurzu se 

seznámili se základními dovednostmi 

práce na počítači, naučili se používat 

počítač jako pomocníka a přítele. 

Společně jsme se pokusili proniknout 

do světa internetu a učinit ho nástrojem 

poučení i zábavy a hlavně využít ho 

k usnadnění života.

Pokud bude zájem ze strany seniorů 

v kurzu pokračovat a své znalosti si 

prohloubit, ze strany obce jistě bude 

jejich snaha podpořena.
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MGR. VLADIMÍR  RUBAN                                                      
ING. MONIKA SKOTALOVÁ

MARIE KOUTNÁ

KURZ PRÁCE NA PC PRO SENIORY

PODĚKOVÁNÍ
paní Zdeňce Drápalové

Děkuji tímto 
paní Zdeňce Drápalové 

za vzornou hygienickou čistotu 

interiéru DPS Horákov 117,

vstřícnost a ochotu pomoci při 

zajišťování sociálních služeb 
klientům DPS.

S úctou Hana Kadlecová, DPS 
Horákov

MOKRÁ-Á-HOHORÁRÁKOKOVV 0404 // 22020211
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do světa internetu a učinit ho nástrojem

poučení i zábavy a hlavně využít ho

k usnadnění života.

Pokud bude zájem ze strany seniorů

v kurzu pokračovat a své znalosti si

prohloubit, ze strany obce jistě bude

jejich snaha podpořena.

MGR. VLADIMÍR RUBAN                                          
ING. MONIKA SKOTALOVÁ
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KLUB SENIORŮ V MOKRÉ
V klubu jsme si v létě užívali posezení 

v zahradě, opékali špekáčky a uspořádali 

turnaj v kuželkách. 

Z našich pravidelných vycházek uvedu ty 

nezajímavější. 

- Koncem července jsme si vyšli do Šlapanic. 

Z Bedřichovic kolem Říčky vede hájkem úzká 

cestička, kde byl za horkého dne příjemný 

chládek. V místním muzeu jsme se vrátili 

vzpomínkami do našeho dětství na výstavě 

nazvané „Osud panenek“. Další expozice 

„Záhadné věci“, nás starší moc nepřekvapily. 

Spoustu věcí už známe z doby našich babiček. 

Na místním hřbitově jsme zapálením svíčky, 

uctili památku rodačky herečky Libuše 

Šafránkové. 

- Další vycházkou byla návštěva mlýna pana 

Svobody, ten nás provedl, pustil zařízení mlýna 

a poutavě vyprávěl o jeho historii. 

- V bývalém vápencovém lomu Velká Dohoda, 

kde jsme se podívali, vznikl adrenalinový 

zábavní park pro malé i velké návštěvníky. 

Prošli jsme Holštejnské údolí a vystoupali na 

zříceninu hradu Holštejn. 

- Zajímavá byla i návštěva dílny pana Kopečka 

ve V. Šumicích. Firma se specializuje především 

na výrobu mechanických zabezpečovacích 

zařízení. V roce 2005 však dostali zajímavou 

nabídku, vyrobit vojenský rakouský kanon 

z dob napoleonských válek. Do letošního roku 

VĚRA MELUZÍNOVÁ

vyrobili 37 kanonů a jsou slavní nejen u nás, 

ale i za hranicemi. Pan Kopeček nám nejen 

o výrobě poutavě vyprávěl a dokonce nám 

i z malého kanonu vystřelil. 

- Výroba historických kanonů nás inspirovala k 

další vycházce. U Křenovic se nachází pomník 

„Krchůvek“, kde bylo pohřbeno na 30 tisíc 

padlých bojovníků z Bitvy tří císařů. V Újezdě 

u pomníčku jsme si připomněli největší letecké 

neštěstí na území jižní Moravy.  V troskách 

letadla ČSA 10. října 1962 zahynulo 13 lidí. 

Pokračovali jsme na Mohylu míru. Expozice 

muzea, je koncipována netradičně, přinesla 

poučení i silný nevšední zážitek.

Uspořádali jsme dva zájezdy. Na výstavě Floria 

Kroměříž jsme si nakoupili vše potřebné pro 

dům a zahradu. Na výstavišti se nám líbilo 

i vystoupení dechové kapely Bludověnka. 

Společně s důchodci z České televize jsme se 

vydali do oblasti Moravské Třebové. V Jevíčku 

jsme prošli městskou památkovou zónou, 

odvážní vystoupalii na věž, kde bylo městečko 

jako na dlani. Líbil se nám renesanční zámek 

v Moravské Třebové, který právem patří svou 

architekturou mezi nejvýznamnější památky 

ve střední Evropě. Ve středověké mučírně si 

dobrovolníci mohli některé mučicí nástroje 

dokonce i vyzkoušet. V městském muzeu 

jsme viděli expozici unikátních artefaktů 

z mimoevropské sbírky, které si ze svých cest 

přivezl rodák Ludwig Holzmaister. Navštívili 

muzeum střední školy, která nese název 

„Škola Čs. obce legionářské“. Zajímavé 

bylo i Průmyslové muzeum v Mladějově, jež 

se pyšní expozicí železniční, silniční, 

zemědělské a stavební techniky. Na poutním 

místě v Koclířově, jsme si vychutnali nejen 

dobré občerstvení místní cukrárně, ale i západ 

slunce. Do Mokré jsme přijeli o půl desáté, 

program zájezdu byl náročný, ale viděli jsme 

mnoho nového a zajímavého.

Jsme rádi, že jsme ještě před novou 
vlnou koronaviru stihli uspořádat 
vydařené podzimní „Dostaveníčko.“ 
Velké poděkování patří sponzorům, 
kteří přispěli do tomboly.

z dob na
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SO-IMBA CUP 2021 LEON DEFER, TRISTAN DEFER, 
GABRIELA VLAD

4.-5. září proběhl v mokerské 

mediatéce turnaj ve hře Go. 

Na turnaj přijelo 32 hráčů z Česka, 

Rakouska, Německa, Polska, 

Maďarska a dokonce i ze Srbska. 

Hráči byli rozděleni do 4 skupin dle 

výkonnostní třídy, a každá skupina 

měla svého vítěze. V nejvyšší skupině 

A hráli hráči patřící do amatérské 

špičky Evropy, a mezi nimi byl 

i náš brněnský hráč Ondřej Kruml. 

Nakonec kvůli vedlejším kritériím 

v první skupině vyhráli 

3 hráči, a to Stanislaw 

Frejlak z Polska, Dominik 

Boviz z Maďarska 

a Ondřej Kruml z Česka. 

Turnaj a obec Mokrá-

Horákov se cizincům 

moc líbily. Za veškerou 

podporu děkujem obci 

Mokrá-Horákov.
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VÝSTAVA OVOCE, ZELENINY A RUČNÍCH 
VÝROBKŮ KLUBU SENIORŮ NĚMEČEK VLADAN 

MÍSTOPŘEDSEDA ZO ČZS CEMO MOKRÁ

Ve dnech 24.9. a 25.9.2021 se uskutečnila 
Výstava ovoce a zeleniny, spolu s výstavou 

ručních výrobků klubu seniorů. 
Na výstavě byla představena ukázka výpěstků, 
které přinesli představit naši členové. Jednalo 
se jak o známé druhy ovoce a zeleniny, tak 
i o zajímavé kuriozity z našich zahrádek. Na 
výstavě byla představena také celá řada bylinek 
a rozkvetlých květin. Z ručních výrobků jsme 
vystavovali pletené košíky z vrbového proutí, 
háčkované prostírání, dřevěné dlabané misky 
a spoustu dalších zajímavých výrobků.
Výstavu navštívili mezi jinými i děti z Mateřské 
školky. Další děti přišli spolu se svými rodiči 
i díky právě probíhající akci Dýňohraní, kterou 
uspořádal v pátek odpoledne Klub přátel kultury 
z naší obce.
Za ukázkovou spolupráci musíme poděkovat 
našim organizátorkám celé akce: paní Věře 
Krpenské, paní Ellen Křížové a paní Vlastě 
Bičanové, bez kterých by se nám výstavu 
nepodařilo uskutečnit. Děkujeme také našim 
členům ZO ČZS Cemo Mokrá, kteří ochotně 
zapůjčili vystavované výpěstky a členům Klubu 
seniorů za zapůjčené výrobky.
Výstava byla pořádána za fi nanční podpory 
Jihomoravského kraje a naší obce 
Mokrá–Horákov, kterým tímto také děkujeme.
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SKAUTSKÝ ODDÍL MOKRÁ-HORÁKOV JANA KVAPILOVÁ

Přeji Vám krásné podzimní dny. Skautský oddíl 

si je užívá naplno. Ale nejdřív bych se chtěla 

vrátit do času prázdnin. O prázdninách proběhl 

tábor na chatě Jelenici. Bylo nás sice málo, 

ale o to víc jsme si to užili. Jako téma tábora 

jsme měli lovení bobříků a skautskou praxi. 

Děti lovily celkem 13 bobříků a zdokonalovaly 

se ve skautských dovednostech jako je práce 

se dřevem (sekání, řezání), rozdělávání ohně, 

střelba ze vzduchovky apod. Již na obnovených 

schůzkách jsme začali číst Hoši od Bobří řeky, 

a pokračovali jsme v četbě na táboře. Bobříků 

bylo 13, jak jsem již zmínila – míření, síly, 

záchrany, odvahy, velkého mlčení, indiánských 

měsíců, hmatu, paměti, ohně, času, stavby, 

hbitosti, krásného psaní. Jen dvěma skautkám 

se podařilo ulovit všech 13, ostatní ulovili od 

10-12 bobříků. Podnikli jsme výpravu na 

rozhlednu Chocholík, byla to výprava, která byla 

dlouhá 20 km. Byl to jeden z těch nádherných 

táborů, kde vládla výborná nálada, všichni byli

 k sobě milí, všichni dělali bez řečí co bylo 

potřeba, prostě tábor jedna báseň. Moc všem co 

byli, děkuji, protože to byl krásný tábor. 

Od září jsme začali naši pravidelnou činnost na 

schůzkách a dokončovaly se přípravy na přesun 

do nových prostor ve škole. Pravda není to tak 

úplně naše klubovna, protože tam budeme 

v pronájmu a nemůžeme si ji úplně vyzdobit podle 

sebe, ale jsou to prostory větší než ty současné. 

28. 9. 2021 jsme se zúčastnili dálkového 

pochodu A jdem. Vydali jsme se na trasu dlouhou 

17 km, šlo 6 světlušek a vlčat. Ostatní se na 

pochod nebo cyklo vydali 

se svými rodinami. 

Na konci října proběhl Rádcovský kurz, tohoto 

kurzu se zúčastnila jedna skautka z našeho 

oddílu. Zúčastnilo se ho celkem 14 skautek 

a skautů z našeho střediska Pozořice. 

V prosinci proběhne jako každý rok roznášení 

Betlémského světla, kdy a jak se dozvíte v dalším 

článku. Betlémské světlo budeme předávat paní 

starostce na Sousedském setkání v Horákově a 

to 21.12.2021. Předání se uskuteční již po třetí 

a moc se na něj těšíme. 

Za celý skautský oddíl Vám přeji pohodový 

předvánoční čas a mnoho štěstí do Nového roku 

2022.
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Pravdu a lásku
do každé rodiny

přejí skauti a skautky

Betlémské
světlo
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… OSLAVY BUDOU!

PODĚKOVÁNÍ

Vážení přátelé a příznivci hasičů, vážené sestry 

hasičky a vážení bratři hasiči, jak jste si jistě 

všimli i když slavíme v letošním roce 2021 120 

let od založení našeho sboru, tak se žádné oslavy 

nekonaly. Důvodů je hned několik v jarních 

měsících to byl Covid a přes léto se budovala nová 

příjezdová komunikace k hasičce a sběrnému 

dvoru, včetně nádvoří, která se protáhla, až do 

září.                     

Hned v okamžiku po pokládce asfaltu, 

nastalo velké rozhodování, jak to uděláme.                                                                                                                 

Rozhodnutí padlo jednoznačně s přesunem oslav 

na rok 2022 a to 120+1. Následující období se 

tedy, celé ponese v duchu oslav výročí založení 

sboru. Pokud nám to situace dovolí, budeme 

mít 3. prosince po dvou letech řádnou Výroční 

schůzi, na které dojde snad i na udělování 

vyznamenání členům SDH.  

        

Pro veřejnost máme v rámci oslav připraveno 

hned několik akcí. 

28. 1. 2022 Hasičský ples

2. 7. 2022 Oslavy založení SDH u hasičské 

zbrojnice na sídlišti!

5.   7. 2022 Uctění památky M. J. Husa

11. 9. 2022 Hasičská soutěž

Osobně pevně věřím, že se nám to vše zdárně 

podaří.

V nacházejícím období vám všem přeji 
nejen za sebe, ale hlavně jménem 
hasičů z naší obce, pevné zdraví. Krásný 
adventní čas, bohatého Ježíška a hodně 
štěstí do Nového roku. 

MICHAL JANKŮ, VELITEL 
DRUŽSTVA JEDNOTKY SDH 

SRDEČNĚ DĚKUJEME

SPONZOŘI HASIČSKÉ SOUTĚŽE MOKRÁ-HORÁKOV 2021

V NEDĚLI 5. ZÁŘÍ 2021 
PROBĚHL JIŽ 36. ROČNÍK NAŠÍ HASIČSKÉ SOUTĚŽE O PUTOVNÍ POHÁR OBECNÍHO ÚŘADU, DĚKUJEME TOUTO 
CESTOU VŠEM, KTEŘÍ SE PODÍLELI NA PŘÍPRAVĚ A SKVĚLÉM PRŮBĚHU CELÉ SOUTĚŽE. A HLAVNĚ DĚKUJEME 

VŠEM NAŠIM ŠTĚDRÝM SPONZORŮM. BEZ VÁS BYCHOM TAKHLE VYSOKOU ÚROVEŇ JEN TĚŽKO UDRŽELI.

OBEC MOKRÁ-HORÁKOV
ČESKOMORAVSKÝ CEMENT                                                                                                                                           

PAVEL TRUCHLY
KLIMAPOL                                                                                                                                              

VIKTOR SMUTNÝ                                                                                                                                           

NÁBYTEK MARTIN ŠKRDLA                                                                                                                                           
MÍŠA ŠKRDLOVÁ

SKLENÁŘSTVÍ MICHAL RICHTR

RESTAURACE U ZBOJNÍKA   

TABÁK U HROMKŮ
JAROSLAV BRZOBOHATÝ

PODLAHY KOS

DALIBOR NOVOTNÝ

KOUPELNY BAVLNKA

MANŽELÉ  IRAJNOVI
NÁBYTEK DIVÁCKÝ

KADEŘNICTVÍ RYBOVÁ
ELEKTRO JAN KALÁBEK    

ZDENĚK OSOLSOBĚ
JITKA NEVESELÁ                                                                                                                                         

LUDMILA ZÁVODNÁ 
PETRA URBÁNKOVÁ 

PETR HROUZEK   

PETR FIANTA

COLORDOT
MELKOV                                                                                                                                                

TOMÁŠ ZAVŘEL 

MICHAL JANKŮ 

SPOLKY
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JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ       

Kblížícímu se konci roku, bych zde rád zmínil i 
činnost naší jednotky, která v uplynulém roce 

zasahovala i během pandemie, bez ohledu na 
situaci, ať už je nějaké omezení, nebo není. Každý 
rok je pro nás trochu jiný. Někdy se jezdí více 
na požáry, lesní či polní, nebo na požáry trávy. 
V letošním roce je to vzhledem k počasí spíše na 
výjezdy tipu technická pomoc, jako je odstranění 
popadaných stromů, nebo čerpání vody z objektu. 
Může nás všechny překvapit i mimořádná 
událost, tak jako tomu bylo letos 24. června na 
Hodonínsku. Tohle všechno každoročně prověří 
nás a naši techniku, co se týká akce schopnosti. 
I když má naše prvovýjezdové vozidlo T 815 
CAS 32, už víc než 30 let služby, zatím… nám 
slouží celkem dobře, ale brzy bude na čase začít 
situaci řešit a posunout se v čase do 21. století, 
samotná doprava hasičů na místo událostí 
by měla být bezpečná s ohledem na dnešní 
provoz v dopravě. Techniku, kterou používáme, 
máme od roku 2012, kdy vozidlo prodělalo 
opravu a bylo osazeno novou nástavbou 
a celolakem. Podvozek, motor a převodovka 
jsou původní z roku 1989 bez výrazné investice.                                                                                                                               
Pro zvýšení odbornosti prodělali někteří naši 
hasiči pár odborných kurzů jako je  V8 - velitelé, 
délka trvání 8 hodin (každoroční), nebo kurz 
MŘP 40 - obsluha řetězových pil, délka trvání 
40 hodin. Veškeré nabité zkušenosti jsou vždy 
následně předány celému kolektivu v rámci 
odborné přípravy. V pondělí 18. října 2021 
ve 12:00 hodin, byla provedena tematická 
kontrola ze strany HZS Jmk - krajské ředitelství 
na stav požární ochrany a dodržování povinností 
stanovených zákonem v naší obci. Vše proběhlo 
v pořádku a hlavně bez viditelných závad. Osobně 
jsem moc rád, že máme v naší jednotce spolehlivé 
kluky, kteří vědí, co mají dělat. Prevence v naší 
obci je na vysoké úrovni a to zejména díky 
skvělým a zodpovědným spoluobčanům, které tu 
máme. Všem vám děkuji za dobrou spolupráci 
na poli PO. 

MICHAL JANKŮ, VELITEL 
DRUŽSTVA JEDNOTKY SDH 

DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI UDÁLOSTI

15.1. 15:46 Záchrana zvířat, Horákov 1/2021

6.2. 20:37 Technická pomoc, Mokrá, odstranění popadaných stromů 2/2021

25.2. 14:17 Požár odpadu, Mokrá, odpad v lese 3/2021

27.3. 15:11 Záchrana osob, jeskyně Pekárna, pomoc při transportu zraněné osoby 4/2021

19.4. 17:58 Požár, Horákov, odpad v lese 5/2021

22.6. 7:11 Technická pomoc, Mokrá -  Příhon, čerpání vody 6/2021

24.6. 23:14 Technická pomoc, Mariánské údolí, odstranění popadaných stromů 7/2021

25.6. 3:07 Technická pomoc, Viničné Šumice, odstranění popadaných stromů 8/2021

25.6. 10:14 Technická pomoc, Moravská Nová Ves, odstranění mimořádné události 9/2021

1.7. 13:28 Technická pomoc, Mariánské údolí, odstranění popadaných stromů 10/2021

2.7. 10:38 Technická pomoc, Mokrá, čerpání vody ze zatopeného sklepa 11/2021

15.7. 5:30 Technická pomoc, Mikulčice, odstranění mimořádné události 12/2021

26.7. 5:00 Technická pomoc, Mokrá, odstranění popadaných stromů 13/2021

26.8. 9:08 Požár trávy, Mokrá, Taktické cvičení 14/2021

24.9. 9:57 Požár odpadu, Mokrá, Taktické cvičení 15/2021

AKTUÁLNÍ SEZNAM VÝJEZDŮ ZA DRUHÉ POLOLETÍ LETOŠNÍHO ROKU KE DNI 
24. 9. 2021 DO 12:00 HODIN:
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FRANTIŠEK MIKULÁŠEK
PŘEDSEDA KLUBU

Vážení fotbaloví příznivci, 

Podzimní část sezóny už je za námi a jsme velmi 

rádi, že se podařilo odehrát všechna utkání, 

bez zásadních obtíží a omezení kvůli covidu. Níže 

stručně shrneme, co se od léta událo. 

Družstvo mužů si v soutěži vedlo úspěšně, 

ve 13ti utkáních jsme desetkrát vyšli jako vítězové, 

dvakrát remizovali a utrpěli pouze jednu porážku 

v přímém souboji o průběžné první místo ve 

vypjatém domácím utkání s Židlochovicemi. 

V tabulce nám po podzimu patří 3. místo se 

ziskem 32 bodů a ztrátou 2 body na prvního. 

Tabulce střelců vévodí náš útočník Vasyl Hereh 

s 19ti brankami. A-skupina III. třídy, ve které 

družstvo mužů působí, je letos v boji o první 

příčku velmi vyrovnaná, rozdíl mezi 1. a 4. 

místem jsou pouhé 3 body. Takže se můžeme těšit 

na jistě zajímavé a napínavé jaro.

Naše družstvo dorostu s asi nejnižším věkovým 

průměrem v soutěži vstoupilo do nového 

ročníku okresního přeboru remízou v Podolí, 

ale v dalších sedmi utkáních se klukům již 

bodovat nepodařilo. Přesto oceňujeme jejich 

snaživé výkony a jsme si jisti, že se kluci budou 

nadále zlepšovat a s pracovitostí a trpělivostí 

přijdou i výsledky. Dalším naším družstvem jsou 

mladší žáci. I toto družstvo je tvořeno převážně 

mladšími hráči, nemalá část jich spadá ještě do 

kategorie starší přípravky. Družstvo svou tvář 

teprve hledá, přechod na herní systém 8+1, 

kdy se hraje na velkém hřišti od vápna k vápnu, 

je pro děti velmi náročný a zatím se na něj obtížně 

adaptujeme. V okresních soutěžích máme také 

družstvo mladší přípravky, které odehrálo 

vynikající podzim. Kluci jdou do tréninků 

a zápasů s nadšením a u většiny z nich sledujeme 

pokroky. Snad nejlepší utkání jsme sehráli doma 

s Pozořicemi. Toto utkání mělo vše, co dělá fotbal 

tak krásným: dobrou kvalitu a vysoké nasazení 

hráčů, zápletku v podobě časté změny skóre, 

spoustu krásných akcí a gólů a také výbornou 

diváckou kulisu. Doufáme, že sehrajeme ještě 

mnoho takových utkání.

Nyní již naše družstva čeká zimní příprava. 

Ta bude u družstev mládeže probíhat v tělocvičně 

ZŠ Mokrá-Horákov. Chceme také pro všechny 

věkové kategorie využívat možností hřiště 

s umělým povrchem u školy.

Ještě pár slov k dalším aktivitám a plánům. Sanace 

svahu Horky u fotbalových kabin byla koncem 

září završena usazením prefabrikovaných 

betonových bloků, které zajistí záchyt uvolněných 

kusů horniny ze svahu. Po zimě uvidíme, 

zda bude toto opatření dostatečné, doufáme, 

že ano. Děkujeme vedení obce Mokrá-Horákov za 

realizaci a fi nancování této akce. První říjnovou 

sobotu jsme pořádali sběr kovového odpadu 

v obci a děkujeme všem, kteří nás podpořili.

V řízení je vybudování nové nádrže na závlahovou 

vodu pro celý sportovní areál pod Horákovem. 

Doufáme v realizaci v příštím roce. Co chceme 

také v brzké době určitě vyřešit, je venkovní 

osvětlení budovy kabin a celé přístupové cesty 

podél tribuny u Horky. Reagovali jsme také 

na potřeby údržby našich travnatých hřišť 

a zhoršující se situaci s dostupností a cenami 

granulovaných hnojiv, a proto jsme zakoupili 

malý tažený postřikovač, který lze připojit za 

travní sekačku a zajistí nám soběstačnost při 

aplikaci postřiků a kapalných hnojiv. 

Pokud chcete sledovat průběžně dění v našem 

klubu, všechny důležité informace najdete 

na našich klubových webových stránkách 

www.fcmokra-horakov.cz a na našem facebooku. 

Vážení fanoušci fotbalu a našeho klubu, 

děkujeme Vám za přízeň, kterou nám projevujete. 

Našim partnerům děkujeme za jejich podporu 

a přejeme Vám všem pevné zdraví a krásný 

předvánoční čas. 

FC MOKRÁ- HORÁKOV, Z.S.

Můžeš navštívit naše pravidelné tréninky 

každé úterý a čtvrtek od 16:30 hodin.

Zúčastnit se mohou kluci i holky! 

Kontakty: František Galle, tel.: 724 783 454, František Mikulášek, 

tel.: 737 285 023, e-mail: fc.mokra.horakov@gmail.com

www.fcmokra-horakov.cz

FOTBALFOTBAL
POJĎ S NÁMI

HRÁTHRÁT

Pořádá nábor hráčů do mládežnických 
družstev žáků a přípravek z ročníků:

2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 i mladší

Všechny zájemce srdečně zveme.

S sebou sportovní oblečení a obuv 

(kopačky nejsou nutné), pití.

SPORT
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FARNOST

ROZHOVOR S OTCEM ROMANEM

140 LET KOSTELA VE TVAROŽNÉ

Milý otče Romane, srdečně Vás vítáme v naší farnosti. Rádi bychom se 

o Vás dozvěděli něco bližšího, proto mi dovolte, abych Vám položila 

pár otázek. 

Odkud pocházíte? Řeknete nám něco o své rodině?

Pocházím z Brna. Mám ještě sestru, která pracuje jako zdravotní sestra. Oba 

rodiče už si Pán Bůh zavolal sobě. Maminka, která byla se mnou na faře v 

Batelově, loni v listopadu podlehla kovidu. 

Čím jste chtěl být, když jste byl malý?

Fotbalistou. Jednoznačně. Povolání ke kněžství je snad největší překvapení, 

které mi život doposud připravil.

Kdy vstoupil Bůh výrazněji do vašeho života? 

Asi se patří poznamenat, že Bůh vstoupil „výrazněji“ (ten výraz se mi 

líbí) do mého života v době, kdy jsem o Bohu a církvi nevěděl téměř nic 

a ani trošku mě to nezajímalo. Bylo to v době, kdy jsem se připravoval na 

maturitu. Sem patří také povolání ke kněžství. Jsou to hodně osobní věci, 

o kterých se těžko píše a mluví. Na druhou stranu: Zdá se mi, že pokud 

v nás neprocitne touha po takovém „výraznějším vstoupení“ Boha do našeho 

života, během kterého Mu umožníme, aby „vyslovil“ Svůj názor na náš život 

a jeho směřování (a tak v nás otevřel v „pramen života“), tak jen velmi těžko 

vytrváme ve víře. A také jen velmi těžko bude možné víru předávat. 

Kde všude jste působil jako kněz?

Vzhledem k tomu, že letos začínám 34 rok kněžského života a vzhledem 

k tomu, že těch míst bylo hodně, omezím se na místa, kde jsem byl farářem: 

• 1991 – 1999 farář v Prušánkách/děkanství hodonínské

• 2002 – 2007 farář v Olešnici na Moravě/děkanství boskovické

• 2007 – 2021 farář v Batelově/děkanství jihlavské

Co považujete za nejvýznamnější objev historie?

Jako nejvýznamnější vnímám objevení důležitosti lidské svobody a všeho 

co s tím souvisí. 

Co vás v poslední době nejvíce rozesmálo?

Když mě Víťa Marčík letos v červnu během svého představení „Princ Bajaja“ 

na farní zahradě (ještě) v Batelově napomínal, že nejsem dost aktivní 

a následně bojoval s drakem.

Jaký je váš oblíbený citát z Bible?

To neumím říct. Je jich více. Od počátku mě fascinuje příběh Abrahám 

a Mojžíše. Stejně tak některé úseky z listů svatého Pavla. Boží slovo, a to, jak 

se sděluje, je pro mě velké tajemství. Stále se snažím k němu přistupovat 

tak, jako bych jej nikdy neslyšel, resp. jako bych jej slyšel poprvé. Někdy se 

to daří, někdy ne.  

Co byste rád vzkázal našim čtenářům? 

Asi to bude vypadat naivně, ale přesto to řeknu: „Stále se snažme na tom 

druhém hledat to lepší, snažme být laskaví a milí, usilujme o to mít se rádi. 

A nikým a ničím se nenechme odradit.“ Myslím, že podobně smýšlel i můj 

slovutný předchůdce, P. Václav Kosmák, když psal svoje „kukátka“.

Ovíkendu 9. -10. října jsme si 

v našem kostele sv. Mikuláše 

připomněli 140. výročí od jeho 

posvěcení. Sobotní večer byl 

příležitostí ke ztišení a modlitbě, 

k pokloně a díkům. 

Hlavní slavnost proběhla v neděli 

odpoledne a byla sloužena za 

budovatele chrámu, za všechny 

kněze z této farnosti, za živé 

a zemřelé farníky. Pozváni byli 

všichni kněží, kteří zde v minulosti 

sloužili. Rádi jsme přivítali o. Josefa 

Rybeckého, o. Romana Friče a o. 

Jiřího Brtníka. Hlavním celebrantem 

mše byl o. Pavel Šenkyřík, rodák 

z Velatic. Kazatelem byl současný 

farář o. Roman Strossa, který 

zdůraznil jakým milníkem je pro 

naši farnost stavba kostela. 

Po mši svaté bylo pro účastníky 

slavnosti připraveno před kostelem 

bohaté občerstvení. Bylo velmi 

příjemné se setkat a trochu 

popovídat s ostatními lidmi, 

ale hlavně s knězi, kteří zde 

působili. I když chladné, přesto 

slunečné odpoledne neodrazovalo 

od malého zastavení.

Připomeňme si jen velmi stručně 

historii kostela. 

Původní gotický kostel zde stál již 

v polovině 14. století a byl zasvěcen 

sv. Mikuláši. Kostel však velmi 

utrpěl v průběhu bitvy u Slavkova 

r. 1805, proto postupem času bylo 

rozhodnuto, že stará budova kostela 

bude stržena a postaví se kostel 

nový. Bylo jasné, že pro tuto stavbu 

je potřeba najít nejen schopného 

kněze, ale i organizátora. A tak 

na přímluvu u líšeňského hraběte 

Egberta Belcrediho získává stálé 

místo ve Tvarožné farář Václav 

Kosmák. Úkolu přípravy stavby 

se tedy ujímá. Díky obětavosti 

a nezištnosti všech farníků 

a za velkého fi nančního přispění 

hraběte Belcrediho a dalších 

významnějších či drobnějších dárců 

byl na původním místě postaven 

chrám nový, v pseudogotickém 

slohu. Se stavbou se začalo na jaře 

1880 a již 9. října 1881 byl nový 

kostel posvěcen. Slavnosti svěcení 

se zúčastnil i Leoš Janáček, který 

řídil starobrněnský pěvecký sbor. 

Historie kostela je pro nás zajímavá 

a důležitá. Důležitý je však také jeho 

odkaz a „život“. Tedy lidé, kteří sem 

přicházejí ať 

ke slavení 

bohoslužeb či 

k modlitbě. 

Nebo lidé 

obdivující 

k r á s u 

umění či 

čerpající 

v tichosti 

sílu pro 

život…
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KLÁRA ŽENOŽIČKOVÁ

ALENA KALUŽOVÁ
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FARNOST

PODZIMNÍ SETKÁNÍ U KAPLE MITROVSKÝCH
V tomto roce uplynulo 15 let od prvního 

podzimního setkání u obnovené kaple 

Mitrovských. To letošní se konalo za krásné 

slunné neděle 12. září. 

Ekumenickou pobožnost  opět obohatil zpěvem 

blažovický sbor, vedený paní Janou Bártkovou. 

Vystoupení blažovických zpěváků a muzikantů 

je už několik let její neodmyslitelnou součástí, 

za což jim patří velké poděkování. 

Duší těchto setkání je paní Radka Müllerová, 

které jsem za to moc vděčna.

Dovolím si ocitovat z jejích slov:

„Zde u lesní kaple jsme si za ta léta připomínali 

ledacos: péči o přírodu, význam památek a třebas 

i zvonů, děkovali jsme za svobodu, vzpomínali na 

sv. Zdislavu a připomínali přitom i první českou 

světici, která je s naší státností těsně spjatá – 

svatá Ludmila. Letos uplyne od její smrti 1100 let.

Její osud, svázaný s dějinami Přemyslovců, 

je myslím dobře známý. Já se jen maličko 

zastavím u jejího vychovatelského díla, kterým 

ovlivnila svého vnuka sv. Václava.

Díky ní se stal křesťaněm „vévodou české země“, 

jak je to v chorálu ze 12. století.

Pros za nás Boha, svatého Ducha, Kyrie eleison 

tedy Pane, smiluj se. A právě na přítomnost 

Ducha bychom mohli navázat na tu ne staletou 

nitku, ale tisíciletou, tenkou jak pavučina babího 

léta, která nás spojuje se svatou Ludmilou 

– patronkou vychovatelů a babiček.

Ano, naše generace vyrůstala v komunismu, 

kdy duchovní život byl něco nesmyslného, 

nepraktického, zbytečného, dokonce 

nebezpečného.

Na závěr citát:
„Nikdy nezapomeňme na tato tři slova: 

Vděčnost, smysl a krása. Možná se vám 
zdají zbytečná, a to zejména dnes. 
Kdo by utvářel společnost hledáním 
vděčnosti, smyslu a krásy? To přece není 
produktivní!
Přesto však na těchto zdánlivých 
zbytečnostech závisí budoucnost celého 
lidstva.“
Papež František

Ze slova otce Romana Strossa, našeho nového 

faráře, zmíním, že označil sv. Ludmilu zejména 

jako političku, která může být příkladem pro nás 

všechny.

Nechybělo čtení z Bible, právě ke svátku 

sv. Ludmily, Otčenáš ani přímluvy jak dospělých, 

tak dětí. 

BARBORA ŠVEHLOVÁ  
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ZAJÍMAVOST

LÍŠEŇSKÁ ŘÍČKA OČIMA THEODORA VAŇKA - 2. ČÁST

N yní pohled na Říčku z hlediska ryb, rybaření 
a hospodaření na ní. Říčka dříve byla plná vody, 

podemletých břehů a hlubokých tůní s hojností 
tečkovaných krasavců – psruhů potočních. Dnes 
bohužel všechno toto chybí. Říčka je zanesená, 
zabahněná, hluboké tůně nenajdete. Pstruzi tak 
ztratili podmínky pro přirozenou reprodukci, ke 
které potřebují kamenito-písčité dno a dostatečný 
průtok vody. Troufám si tvrdit, že dříve byl průtok 
vody minimálně trojnásobný. Kdysi vodní plocha 
všech, nyní zaniklých, náhonů na mlýny by vydala 
za polovinu vodních ploch dnešních nádrží na 
Říčce. Pstruha intenzivně vysazujeme, potočáka 
2 500 ks ročně, dále pstruha duhového a sivena 
amerického, převážně do pstruhových nádrží. 
Za současného stavu vody v Říčce by se v ní 
neudrželi. Navíc se stávají snadnou kořistí 
několika párů zde hnízdících volavek. Pstruží 
líheň je schopna vyprodukovat velké množství 
plůdku pstruha potočního a ostroretky. Problém 
je, že tyto ryby nejsme schopni odchovat do větších 
velikostí (cca 10cm) a o drobounký plůdek, pro 
jeho zranitelnost, ostatní spolky Rybářského 
svazu nemají zájem. Plůdek vysazujeme pro naši 
potřebu do chovných potoků na Malé Říčce a po 
dvou letech slovíme el. agregátem pro lovný revír.
Sportovní lov pstruha na udici se tak převážně 
soustředil na pstruhové rybníky. V současnosti 
už jen vzpomínáme na ty krásné zahájené (16. 
4.), kdy jsme se sešli na Muchově boudě. Ten 
den jsme tam byli všichni. Chataři od Mušky 
Laďa Procházka a Franta Váp zahajovali svátečně 

Pro zajímavost uvádím největší ryby ulovené na Říčce:
 Voda pstruhová: 16. 4. 1989 – zahájená, pstruh potoční 73 cm – 3,6 kg, rybník u Mušky. Lovec Jan Mala z Brna-Bystrce, naprostý začátečník, poprvé na 
pstruzích.
Voda mimo pstruhová: 23. 8. 1999 – sumec 210 cm – 52 kg, rybník u Kadlece. Lovec Rudolf Janda z Líšně.
Zatímco pstruh bude sotva kdy překonán, sumci jsou na rybnících ještě větší. Kdo jednou v dětství rybařil, zůstává tomuto koníčku věrný až do stáří. 
Já osobně jsem měl pauzu jen v době, kdy jsem závodně běhal 110 m překážek za brněnskou Zbrojovku, Duklu Praha a národní mužstvo. To jsem se dostal 
k vodě jen výjimečně. Dnešní mladá generace má zcela jiné zájmy – hry a počítače. K rybařině je to netáhne. A to je škoda.
Měl jsem možnost lovit ryby v Kanadě, na Novém Zélandu, Skotsku, Bosně, ve Skandinávii (Norsko, Finsko). Svoji rybu jsem se pokoušel ulovit s větším 
či menším úspěchem také v Americe, na Havaji, Albánii. To byly už ale více cesty za poznáním než za rybami.
Na naši Říčku, ať už bude jakákoliv, se vždycky budu rád vracet.

Pozn. redakce - se svolením pana Theodora Vaňka z Líšně přinášíme i druhou část jeho článku z roku 2017.

Dne 1.9.2021 instaloval pan místostarosta 

Michal Janků billboard se symboly obce 

v Horákově u hřiště. 

Billboard vznikl podle mého grafi ckého 

návrhu www lubomirkos.cz.

Moc děkuji za příležitost obci Mokrá-Horákov.

BILLBOARD 
POD 
HORÁKOVEM
LUBOMÍR KOS

po dlouhá léta. Jeden ve fraku, 
druhý smoking, na hlavě buřinku 
a cylindr, motýlka, bílé košile 
a rukavičky. V ruce prut. Vidět 
ty dva, to byl zážitek. Jindy jsme 
zase před zahájenou vysadili 
velké pstruhy. Všichni jsme 
byli odchytáni, jen pan Kebrle 
nic. Rozmrzelý se fotil s námi 
a pózoval s vypůjčeným pstruhem. 
Seděli jsme už dávno na Mušce 
u piva, pan Kebrle bez nálady. 
Podívám se významně na hodinky, 
dávám mu svoji třpytku a říkám, 
že teď je jejich doba! Když myslíš? 
Zvedá se od stolu a za pět minut 
je zpět s půlmetrovým pstruhem. 
Zářil štěstím jako Venclovský, 
když přeplaval kanál La Manche. 
Takové bývaly zahájené. Pan Kebrle psal dlouhá 
léta rybářskou kroniku a byl známým líšeňským 
básníkem.
Vzpomínáme na tetinu Brzobohatou a její 
pověstné tvarůžky. Co na tom, že jsme třeba rybu 
také nechytili – někteří jen vopici. Hospoda byla 
ten den naše. Dnes už nefunguje, jak by měla, 
zato se z ní ozývá štěkot psů z chovné stanice.
Kapraři svůj svátek nemají, protože se chytá 
celoročně a v určitých měsících jsou některé 
druhy ryb hájeny. Kaprové rybníky na Říčce jsou 
několikrát do roka osazovány rybami převážně 
s lovnou mírou. Lze zde ulovit kapry, cejny, líny 

štiky, candáty, sumce, amury, boleny a úhoře. 
Na revíru Líšeňská Říčka 1 a 2 hospodaří 
Rybářský spolek Brno 4. Má 2 300 členů 
včetně mládeže. Spolek má sedmičlenný výbor. 
Problémů k řešení je stále dost.
Dnes údolím Říčky táhnou stovky, ba i tisíce lidí. 
Civilizace se zastavit nedá. Turisté, rodiny s dětmi 
a desítky svištících kol mnohdy bezohledných 
cyklistů. Nic proti tomu, ale nechci domyslet, 
jak to bude v údolí vypadat po výstavbě dalších 
blízkých sídlišť. Vidět tak Říčky za dalších padesát 
let! Obávám se, že to hezčí na Říčce už bylo.
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CENY ROSTOU. CO S TÍM?
ZAJÍMAVOST

Pozorujeme to všichni kolem sebe. Ceny 
zboží rostou. A budou růst i nadále. Ovšem 

největší nárůsty nelze přehlédnout ve stavebních 
materiálech a energiích. Jen v tomto roce 
vzrostly meziročně velkoobchodní ceny oceli, 
izolačních materiálů, polystyrenu a OSB desek 
o více než 100 % a například cena betonové 
výztuže a bezpečnostních fólií stoupla o více 
jak 50 %. Z toho plyne, že i znovupořizovací 
hodnota rodinných i bytových domů vzrostla.

PODPOJIŠTĚNÍ JE DRAHÝ ŠPÁS

Rostoucí znovupořizovací hodnota má vliv 
i na pojištění samotného rodinného nebo 

bytového domu. Pokud je hodnota domu vyšší 
než v pojistné smlouvě uvedená pojistná částka, 
je třeba se mít obzvláště na pozoru, jelikož 
dochází na tzv. podpojištění. Například když 
je nemovitost pojištěna na 10 mil. Kč, avšak ve 
skutečnosti je její znovupořizovací hodnota 15 
mil. Kč, může dle zákona pojišťovna i pouhou 
parciální škodu např. ve výši 3 mil. Kč zkrátit 
na pojistném plnění na pouhé 2 mil. Kč a zbylý 
1 mil. Kč by si tak musel klient hradit již ze svého. 
A to nikoho nepotěší! Zdánlivě levná pojistka, 
ale ve skutečnosti docela drahá. Jak z toho ven? 
Z oceňování prováděného formou technicko-
hospodářských ukazatelů se zohledněním 
položkových rozpočtů rozestavěných děl 
vyplývá, že znovupořizovací hodnota staveb 
meziročně průměrně vzrostla až o 40%. Nabízí 
se tedy ke zvážení, zda o oněch 40% nenavýšit 
pojistnou částku v pojistné smlouvě. Není 
třeba kvůli tomu měnit pojišťovnu nebo svého 
poradce.

SÍDLIŠTNÍ POJISTKA BY TORNÁDO 
NEPOKRYLA ZCELA

24. června 2021 se obcemi na Břeclavsku 
a Hodonínsku prohnalo tornádo síly 

F4 (330-410 km/h). Ač je tornádo specifi cký 
meteorologický jev, tak se v našich končinách 
z pohledu pojištění jedná o pojistné nebezpečí 
vichřice, za kterou se jednoduše považují škody 
způsobené prouděním větru o rychlosti alespoň 
75 km/h. Navíc pojistné nebezpečí vichřice 
pokrývá i tzv. nepřímou vichřici, tedy škodu 
způsobenou předmětem vrženým samotnou 

vichřicí na poškozenou věc anebo následné 
škody způsobené např. zatečením srážek přes 
vichřicí poškozenou střechu pojištěné stavby. 
Pojišťovny za jihomoravské tornádo dosud 
vyplatily téměř 5 miliard Kč. Prakticky každá 
pojistná smlouva rodinného domu pokrývá 
vichřici automaticky. U bytových domů je 
to trošku složitější. Drtivá většina bytových 
domů v Mokré na sídlišti (spravovaných 
družstvem) je pojištěna formou hromadné 
přihlášky k rámcové pojistné smlouvě SČMBD 
u Kooperativa pojišťovny, kde maximální roční 
úhrada za riziko vichřice na každou přihlášku 
(tj. celé sídliště dohormady) je stanovena do 
výše 100 mil. Kč. Pro srovnání – v kontextu 
zvyšujících se znovupořizovacích hodnot staveb 
- hodnota jedné pětipodlažní bytovky se 16 byty 
a s nebytovými prostory v přízemí se aktuálně 
pohybuje mezi 35 – 45 mil. Kč vč. DPH. Sídlištní 
pojistka by tedy tornádo, které se vyskytlo na 
jihu Moravy, nepokryla zcela. Přitom by šlo 
jednoduše rozdělit přihlášku pro pojištění 
bytovek na sídlišti na více přihlášek tak, aby 
limit 100 mil. Kč pro vichřici byl dostačující 
pro podobné katastrofi cké škody. Bytovky, které 
jsou pojištěny samostatně, toto dilema řešit 
nemusí, pouze si musí pohlídat výše zmíněné 
podpojištění.

KŘEMÍK, HOŘČÍK, BAUXIT, ADBLUE…

Narušené dodavatelsko-odběratelské řetězce 
po celosvětových covidových opatřeních se 

začínají podepisovat na dostupnosti a cenách 
mnoha komodit. Vše je navíc provázáno se 
zdražující energií, která je pro těžbu/výrobu 
dané komodity potřebná. Automobilovému 
průmyslu chybí čipy zejména z důvodu 
nedostatečné výroby křemíku v Číně. Absence 
čipů v dnešní výbavě vozidel je nepředstavitelná. 
Jsou důležité pro funkčnost asistenčních 
a bezpečnostních systémů, řídicích jednotek, 
ABS, vstřikování atd. Nahoru ze stejných důvodů 
letí i cena hořčíku, který je rovněž důležitý při 
výrobě vozidel – zejména panelů karoserie, 
částí motoru, nádrží, disků kol nebo hnacích 
hřídelí. Z trochu jiných důvodů je na tom růst 
ceny bauxitu, který je hlavní rudou využívanou 

k výrobě hliníku používaného autoprůmyslu. 
V západoafrické Guiney, která je druhým 
největším dodavatelem bauxitu, proběhl 5. září 
2021 vojenský převrat a panuje tak nejistota 
ohledně dalšího zásobování. Nahoru letí i ceny 
paliv a doplňkových příměsí – zejména AdBlue, 
bez něhož nemohou nastartovat některá vozidla 
se vznětovým motorem, aby splnila mnohdy 
nesmyslné evropské emisní normy. Výroba 
AdBlue je úzce spojena s cenou plynu. Při 
současné ceně plynu se výrobcům nevyplatí 
AdBlue vyrábět (dokonce by generovali 
ztrátu), a tak svůj výrobní provoz zásadně 
utlumují. Evropské zásoby této příměsi jsou 
odhadovány ještě tak na 2-3 měsíce. Nebude-li 
výroba AdBlue obnovena, lze očekávat rychlou 
legislativní změnu, která by umožňovala legální 
vypnutí systému AdBlue v řídící jednotce při 
současném zachování způsobilosti vozidla 
k provozu na pozemních komunikacích. Suma 
sumárum – važme si našich starších vozidel, 
které nejsou prošpikované tolika pokročilými 
systémy a doplňky. Pokud zvažujeme koupi 
staršího vozidla, netřeba ji příliš odkládat. 
Lze totiž očekávat skokový růst ceny ojetých 
vozidel (zejména těch se zážehovým motorem). 
Ve Velké Británii již dokonce u rok ojetých 
vozidel zaznamenali vyšší prodejní ceny než při 
jejich prvotní koupi z autosalonu.

… PLYN A ELEKTŘINA

Rostoucí ceny plynu a elektřiny se začínají 
významně dotýkat statisíců domácností 

v ČR. Primárně těch, jejichž dodavatel zkrachoval 
– Bohemia Energy, Comfort Energy, Energie ČS, 
Europe Easy Energy, X Energie, A-PLUS Energie 
a Kolibřík energie (společně s klientskou 
základnou Skautská energie). Je velmi 
pravděpodobné, že tento výčet neúspěšných 
se ještě rozšíří a současnou energetickou 
krizi přežijí jen ty největší subjekty. Je tedy na 
místě zvážit přechod k největším dodavatelům 
elektřiny/plynu (např. ČEZ, E-ON, innogy, PRE 
aj.), kteří dokáží udržet výhodnou fi xaci díky 
předkoupeným komoditním opcím na několik 
následujících let.

ING. MATYÁŠ CHARVÁT
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Přestože podzim nelze, podobně 
jako jaro či léto, vystihnout 
nějakou typickou skupinou hmyzu, 
neznamená to, že se to kolem nás 
nehemží – ba právě naopak. Chce 
to jen více trpělivosti, postřehu, 
a především chuti se zastavit 
a rozhlédnout. Pak už na nás čeká 
spousta nejrůznějších překvapení…

 Někteří z nás by si mohli myslet, 
že motýlům na podzim již odzvonilo. 
Opak je však pravdou. Řada druhů 
létá až do prvních větších mrazíků, 
což v některých letech může být klidně 
do Vánoc nebo i déle. K takovým 
druhům patří např. hřbetozubec 
javorový (obr. 1). Tento nenápadný 
noční motýl, připomínající kus 
suchého listu, přes den nehybně 

MALÍ NEZNÁMÍ KOLEM NÁS – PODZIM

sedává na kmenech či nízkých větvích 
listnatých stromů. Podobně můžeme 
na kmenech stromů, často však i na 
stěnách domů, spatřit tmavoskvrnáče 
zhoubného. Zatímco samečci mají 
pestrá červenohnědá přední křídla 
s nápadnou skobovitou kresbou (obr. 
2), samičky jsou bezkřídlé. Stejně tak 
lze na stěnách domů často pozorovat 
i velmi nenápadnou, blízce příbuznou 
píďalku podzimní (obr. 3). Samičky 
mají na rozdíl od samečků místo 
křídel jen jakési pahýlky a nejsou 
schopny letu. U tohoto druhu je velmi 
zajímavá doba líhnutí, neboť motýli 
se nezačnou líhnout dříve, dokud 
teplota neklesne pod bod mrazu. 
Všechny tři uvedené druhy často 
přilétají ke světlu a lze je při troše 
štěstí pozorovat na sklu osvětlených 

venkovních nabídek různých 
restaurací.
Některé z nás možná pravidelně trápí 
zcela ožrané zimostrázy. Příčinou jsou 
housenky zavíječe zimostrázového, 
který byl do Evropy zavlečen 
z jihovýchodní Asie. Za příznivého 
počasí lze ještě na přelomu října 
a listopadu nacházet v okolí zimostrázů 
posedávat motýly 3. generace (obr. 
4). Z Asie rovněž pochází i slunéčko 
východní, jehož jedinci se před 
zimou masově vyhřívají na stěnách 
nejrůznějších staveb. Poznat jej však 
není úplně jednoduché, neboť je 
u tohoto druhu známo okolo 200 
barevných forem. Základní zbarvení 
krovek je oranžovočervené s černými 
skvrnami (obr. 5), jejichž počet je 

v závislosti na teplotě v období kukly 
a době líhnutí značně proměnlivý. 
Někteří jedinci jsou tak čistě 
červenooranžoví či naopak černí, 
se dvěma oranžovými skvrnami.
Zavíječ a slunéčko však nejsou 
v naší obci jedinými světoběžníky. 
V posledních letech se tu hojně 
rozšířila i vroubenka americká. 
Tuto nápadnou, téměř 2 cm velkou, 
červenohnědě zbarvenou ploštici 
lze snadno poznat podle kresby 
na polokrovkách v podobě bílé 
klikaté příčné linie ve tvaru písmene 
„W“ (obr. 6).  Ve své domovině, na 
západním pobřeží spojených států, je 
to významný škůdce osiva jehličnatých 
dřevin. U nás ji můžeme nejčastěji 
pozorovat na nedozrálých šiškách 

různých druhů borovic, např. podél 
spojovacího chodníku z Mokré do 
Horákova. Vzhledem k tomu, že se na 
zimu ráda stěhuje do lidských obydlí, 
lze ji ve větším počtu nalézt i v bytech, 
a to nejčastěji kolem oken. 
Největším podzimním představitelem 
mokersko-horákovské hmyzí říše je 

kudlanka nábožná (obr. 7). Tohoto 
až 8 cm velkého dravce nelze díky 
„loupeživým“ předním nohám s ničím 
zaměnit. Přestože jsou někteří jedinci 
zbarveni zeleně a jiní hnědě, jedná 
se o stejný druh. Navzdory velikosti 
jsou kudlanky často přehlíženy, neboť 
strnule číhají v podrostu a bedlivě 

1

2

5 Základní zbarvení slunéčka 
východního

Suchý list připomínající 
hřbetozubec javorový

Sameček tmavoskvrnáče 
zhoubného

ING. JAKUB BERÁNEK, PH.D.

3 Sameček píďalky 
podzimní snášející teploty 
pod bodem mrazu
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sledují sebemenší pohyb jiného 
hmyzu, kterým se živí. Na to jsou 
nuceni myslet především samečci, 
kteří se musí k samičkám přibližovat 
velmi opatrně, aby si je nespletly 
s kořistí. I tak však nemusí mít ještě 
vyhráno. Někdy má samička při páření 
takový hlad, že samečkovi sežere 
hlavu. Aby kudlanky nevyhynuly, 
samečci jsou schopní pokračovat 
v páření, i když již dávno pro svou 
milou hlavu ztratili. Nejčastěji si lze 
kudlanek všimnout, když odpočívají 
nebo se vyhřívají na fasádách domů, 
popř. když je vyplašíme na louce či 
trávníku. 
Zatímco kudlanky vedou v naší blízkosti 
celkem nenápadný život, jejich blízká 
příbuzná kobylka zelená (obr. 8) nás 

4 6

10

7

9

Samička kudlanky 
nábožné

Méně běžná fi alová 
forma saranče 
proměnlivé

Nenápadná saranče 
modrokřídlá

Významný škůdce 
zimostrázů zavíječ 
zimostrázový 

Dospělec vroubenky 
americké s 
typickým „W“

často za teplých podzimních večerů 
doprovází svým nápadným šustivě 
cvrčivým zpěvem. Přestože se jedná 
o jednu z našich největších kobylek, 
občas zalétne otevřeným oknem 
do bytu, a to i ve vyšších patrech. 
Samičku poznáme od samečka 
na první pohled podle nápadného 
šavlovitého, mírně dolů zahnutého 

kladélka na konci zadečku. Budete-li 
si kobylku zelenou chtít prohlédnout 
zblízka, dejte pozor na její silná 
kusadla, kterými dokáže snadno 
prokousnout pokožku. 
Při brouzdání loukou můžeme 
na podzim vyplašit různé druhy 
sarančí. Na rozdíl od kobylek, které 
jsou převážně dravé, jsou saranče 
býložravci. Poznají se na první pohled 
podle krátkých tykadel, jejichž délka, 
na rozdíl od kobylek, nepřesahuje 
délku jejich těla. Nejčastěji můžeme 
spatřit odskakovat saranči měnlivou. 
Její zbarvení může být od žluto 
či šedohnědé až po hnědozelenou. 
Vzácně lze potkat i jedince 
fi alovočervené až fi alové (obr. 9).  

Na kamenitých stráních a místech 
s malým množstvím vegetace lze 
často vyplašit saranči modrokřídlou 
(obr. 10), která, jinak zcela 
nenápadná, zaujme každého svými 
světle blankytnými křídly.
A takto by bylo možné, podobně 
jako v ostatních ročních obdobích, 
pokračovat do nekonečna. Hmyz je 
zkrátka neustále kolem nás…
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Obec Mokrá-Horákov 
a SKAUTI Vás srdečně zvou na

Sousedské 
setkání
21. 12. 2021, v 16:30

u kapličky v Horákově

Předání betlémského světla starostce obce
Dětský hudební program dětí z MŠ Horákov

Již od 16:00 zajištěno občerstvení

Přijďte prožít předvánoční čas s milými lidmi.



47ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2021

ZAJÍMAVOST



48 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 04 / 2021

INFORM ACE

Veřejné zakázky:
„Projektová dokumentace na rekonstrukci havarijního stavu mostku Líchy“ a návrh 
na uzavření Smlouvy o dílo a Licenční smlouvy
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje na základě doporučení hodnotící komise 
v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Projektová dokumentace na 
rekonstrukci havarijního stavu mostku Líchy“ jako nejvýhodnější nabídku s cenou 
díla 284.955,-Kč včetně DPH od Ing. Jana Matějíčka, se sídlem Plachty 514/8b, 
634 00 Brno, IČ: 65125436 a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy o dílo a 
licenční smlouvy.

Smlouva o dílo „Oprava místního rozhlasu 2021“ – dodávka a montáž nové ústředny 
k systému místního rozhlasu
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření Smlouvy o dílo „Oprava místního 
rozhlasu 2021“ s cenou díla 72.230,-Kč včetně DPH od Mgr. Lubomíra Krobota, 
se sídlem Mikulčice 296, 696 19 Mikulčice, IČ: 67001441 v upraveném znění a 
pověřuje místostarostu obce k podpisu smlouvy o dílo.
VZMR – Zpracování PD na výstavbu cyklostezky Velatice – Mokrá-Horákov
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje v rámci veřejné zakázky malého rozsahu, v 
souladu s důvodovou zprávou, zadání projektové dokumentace ve stupni DUSP na 
výstavbu cyklostezky z Velatic do Mokré-Horákova a uzavření smlouvy o dílo s Ing. 
Adolfem Jebavým, Brno dle cenové nabídky ze dne 1. 9. 2021 (celková cena díla 
394 484,80 Kč bez DPH) a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
VZMR – zadávací dokumentace na dodavatele sdružených dodávek plynu v roce 
2022, resp. 2022-2023
31.8. se členové rady obce zabývali přípravou a realizací výběrového řízení na 
dodavatele sdružených dodávek plynu pro následující kalendářní rok, resp. roky. 
Shodli se na potřebě neprodleného vypsání veřejné zakázky malého rozsahu tak, 
abychom minimalizovali negativní dopady související s aktuálním nárůstem ceny 
plynu na rozpočet obce, resp. rozpočty základní školy a mateřské školy.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje v souladu s Pravidly pro zadávání a výběr 
dodavatelů veřejných zakázek fi nancovaných obcí Mokrá-Horákov v rámci veřejné 

zakázky malého rozsahu na výběr dodavatele pro dodávku zemního plynu, distribuci 
zemního plynu, systémové služby (dále jen sdružené služby zemního plynu) pro rok 
2022, resp. období 2022 až 2023.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje v souladu s Pravidly pro zadávání a výběr 
dodavatelů veřejných zakázek fi nancovaných obcí Mokrá-Horákov v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu na výběr dodavatele pro dodávku sdružených dodávek 
elektrické energie (dále jen sdružené služby elektrické energie) pro rok 2022, 
resp. období 2022 až 2023.
VZMR – zadávací dokumentace na dodavatele sdružených dodávek plynu v roce 
2022, resp. 2022-2023 – návrh na prodloužení termínu předložení nabídek

Pan Radim Kolář informoval členy rady obce o výsledku výběrového řízení na 
dodavatele sdružených dodávek plynu pro následující kalendářní rok, resp. roky. 
Především poukázal na negativní dopady trhu zemního plynu. Vzhledem k tomu, že z 
osmi oslovených fi rem jsme obdrželi pouze jednu nabídku, která jasně deklarovala 
trend posledních dní (růst cen) a potřebu co nejdříve a nejoperativněji rozhodnout 
o dodavateli těchto služeb pro příští kalendářní rok, na základě doporučení 
hodnotící komise přednesl návrh na zrušení stávající veřejné zakázky a předložení 
návrhu da zasedání zastupitelstva obce, aby mohlo být jednáno v rámci současných 
pravidel pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu pružněji a operativněji. 
Jedná se především o možnost jednání s jednotlivými dodavateli těchto sdružených 
služeb, samozřejmostí je předchozí realizace poptávkového řízení (obdoba VZMR). 

Na 21. zasedání zastupitelstva obce dne 21. 9. 2021 bylo přijato pod bodem programu 
12. toto usnesení: „Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov, v souladu s důvodovou 
zprávou, pověřuje radu obce přímým jednáním s dodavateli ve věci sdružených 
služeb dodávek elektrické energie pro rok 2022 a 2023 včetně možnosti uzavření 
smlouvy.“ Toto usnesení umožní radě obce v závěru letošního roku řešit uvedenou 
problematiku formou poptávkového řízení i přímými jednáními s dodavateli, a 
to především operativně tak, aby bylo dosaženo výhodné ceny elektrické energie 
a neprodleně uzavřít smlouvu. Přesto vše lze reálně očekávat, že náklady na 

DŮLEŽITÉ BODY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 
Z OSMI JEDNÁNÍ OD 9.8. DO 23.10.2021, USPOŘÁDANÝCH DO SOUVISEJÍCÍCH CELKŮ
ČLEN RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV   OLDŘICH DRÁPAL

1. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:
1.1 program 21. zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov v upraveném znění.
1.2 návrhovou komisi ve složení Radim Kolář, Martina Klinkovská, DiS.
1.3 ověřovatele zápisu ve složení Martin Urbánek, Lukáš Lazarčík.
1.4 zařazení investičního záměru – cyklostezka D4, úsek Velatice - Horákov do zásobníku
projektů ITI Brněnské metropolitní oblasti.
1.5 uzavření Darovací smlouvy o poskytnutí fi nančního daru ve výši 200.000,-Kč
s Městysem Moravská Nová Ves, se sídlem náměstí Republiky 107, 691 55 Moravská
Nová Ves, IČ: 00283363 v předloženém znění a pověřuje starostku obce k podpisu
této smlouvy.
1.6 uzavření Darovací smlouvy o poskytnutí fi nančního daru ve výši 200.000,-Kč s Obcí
Mikulčice, se sídlem Mikulčice 245, 696 19 Mikulčice, IČ: 00285102 v předloženém
znění a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
1.7 uzavření Dohody o účasti na auditu „familyfriendlycommunity“ s Jihomoravským
krajem, se sídlem Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno, IČ: 70888337 v předloženém
znění a pověřuje starostku obce k podpisu dohody.
1.8 uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace se Sanus Brno, z.s., Kotlářská
902/51, Veveří, 602 00 Brno, IČ: 265 37 231 na základě předložené žádosti
v předloženém znění (poskytnutí fi nanční dotace z rozpočtu obce ve výši 72.329,-Kč)
a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.9 uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí kupní dle § 1785 a násl. zák. č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník s převodem pozemků dle této smlouvy s obchodní společností ZIPP
REAL, a.s., se sídlem Kaštanová 489/34, Brněnské Ivanovice, 620 00 Brno, IČ:
26240912, DIČ: CZ26240912, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským
soudem v Brně, oddíl B, vložka 3544, zastoupena Ing. Josefem Tesařem, předsedou
představenstva, a Ing. Josefem Klabačkou, místopředsedou představenstva
v předloženém znění (převod pozemků) a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.10 projektový záměr „Úprava školního krytého bazénu v ZŠ Mokrá-Horákov“.
1.11 podání žádosti o poskytnutí dotace na projektový záměr „Úprava školního krytého
bazénu v ZŠ Mokrá-Horákov“.
1.12 projektový záměr „Komunikace pro 7 RD Horákov“.
1.13 podání žádosti o poskytnutí dotace na projektový záměr „Komunikace pro 7 RD
Horákov.
1.14 projednala žádost paní Radky Tiché o udělení výjimky ze zatížení a výmaz zatížení
k bytové jednotce 361/2 dle Dohody o narovnání a Kupní smlouvy se zřízením
předkupního práva a zákazu zcizení jako práv věcných dle Článku IX., dle které žádá
obec Mokrou-Horákov jako stranu prodávající o vzdání se práva předkupního
sjednaného v bodu VII. a současně o zrušení zákazu zcizení předmětu převodu neboli
udělení souhlasu se zcizením předmětu převodu dle bodu VIII. výše uvedené Dohody
o narovnání a Kupní smlouvy k bytové jednotce č. 361/2 v BD Mokrá 361 z důvodů

uvedených v žádosti a této žádosti vyhovuje.
1.15 projednala žádost paní Ivety Kalábkové o udělení výjimky ze zatížení a výmaz
zatížení k bytové jednotce 361/12 dle Dohody o narovnání a Kupní smlouvy se
zřízením předkupního práva a zákazu zcizení jako práv věcných dle Článku IX., dle
které žádá obec Mokrou-Horákov jako stranu prodávající o vzdání se práva
předkupního sjednaného v bodu VII. a současně o zrušení zákazu zcizení předmětu
převodu neboli udělení souhlasu se zcizením předmětu převodu dle bodu VIII. výše
uvedené Dohody o narovnání a Kupní smlouvy k bytové jednotce č. 361/2 v BD
Mokrá 361 z důvodů uvedených v žádosti a této žádosti vyhovuje.
1.16 odložení bodu č. 9 programu ZO Mokrá-Horákov Nabídka Pavly Jadrné na využití
předkupního práva k RD Horákov 158.
1.17 prodej pozemku p. č. 213/14 v k. ú. Mokrá u Brna o výměře 30 m² za částku 500,-Kč/1
m² paní Miloslavě Severové a pověřuje starostku obce podpisem kupní smlouvy.
1.18 prodej pozemku p.č. 322/4 v k. ú. Mokrá u Brna o výměře 86 m², který byl oddělen
GP č. 847-1921/2021 z původního pozemku p. č. 322 o celkové výměře 719m² v k. ú.
Mokrá u Brna za částku 300,- Kč/ 1 m² panu Zdeňku Zouharovi a pověřuje starostku
obce k podpisu kupní smlouvy.
1.19 prodej pozemku p.č. 322/9 v k. ú. Mokrá u Brna o výměře 14 m², který byl oddělen
GP č. 847-1921/2021 z původního pozemku p. č. 322 o celkové výměře 719m² v k. ú.
Mokrá u Brna za částku 300,- Kč/ 1 m² panu Josefu Patákovi a pověřuje starostku obce
k podpisu kupní smlouvy.
1.20 Směnu obecních pozemků p. č. 322/5 o výměře 46 m² a 322/6 o výměře 87 m² oba v k.
ú. Mokrá u Brna, které byly odděleny GP č. 847-1921/2021 z původního pozemku p.
č. 322 o celkové výměře 719m² v k. ú. Mokrá u Brna za pozemky p. č. 785/6 o výměře
80 m² v k. ú. Mokrá u Brna, p. č. 491/28 o výměře 314 m² a 492/24 o výměře 75 m²
oba v k. ú. Horákov ve vlastnictví Zdeňka Meserleho, Jana Meserleho a Martina
Meserleho, a to v poměru 300,-Kč/1m² za pozemky ve vlastnictví obce a 200,- Kč/1
m² za pozemky ve vlastnictví Meserlových, s doplatkem ve prospěch Meserlových ve
výši 53.900 Kč a pověřuje starostku obce k podpisu směnné smlouvy.
1.21 rozpočtové opatření č. 4/2021, kterým se rozpočet navyšuje o částku 1.200.000,-Kč,
příjmy se navyšují o 1 200 000,-Kč, výdaje se navyšují o 1 200 000,-Kč. Upravený
rozpočet po změnách činí 63 891 100,-Kč.
1.22 v souladu s důvodovou zprávou, pověřuje radu obce přímým jednáním s dodavateli ve
věci sdružených služeb dodávek zemního plynu pro rok 2022 a 2023 včetně možnosti
uzavření smlouvy do výše 2 mil. Kč bez DPH
1.23 v souladu s důvodovou zprávou, pověřuje radu obce přímým jednáním s dodavateli ve
věci sdružených služeb dodávek elektrické energie pro rok 2022 a 2023 včetně
možnosti uzavření smlouvy do výše 2 mil. Kč bez DPH
1.24 odložení bodu č. 13 programu ZO Mokrá-Horákov Návrh Směrnice pro zadávání
veřejných zakázek malého rozsahu fi nancovaných prostřednictvím rozpočtu obce.

USNESENÍ Z 21. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV
ZE DNE 21. 9. 2021 KONANÉHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU MOKRÁ-HORÁKOV
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elektrickou energii v roce 2022 výrazně zatíží rozpočet obce i jeho příspěvkových 
organizací v porovnání s rokem letošním. Současná smlouva je uzavřena s obchodní 
společností Innogy Energie Brno na dobu určitou do 31. 12. 2021 s tím, že 
nejpozději do 5. 12. 2021 bychom měli obdržet nabídku s cenovými podmínkami 
pro následující kalendářní rok, na kterou můžeme ve lhůltě 21 kalendářních dnů 
reagovat, pokud bychom u stejného odběratele chtěli i nadále zůstat.

Na 21. zasedání zastupitelstva obce dne 21. 9. 2021 bylo přijato pod bodem 
programu 13. toto usnesení: „Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov, v souladu s 
důvodovou zprávou, pověřuje radu obce přímým jednáním s dodavateli ve věci 
sdružených služeb dodávek zemního plynu pro rok 2022 a 2023.“ Toto usnesení 
umožní radě obce, stejně jako u předchozího bodu, v závěru letošního roku 
řešit uvedenou problematiku formou poptávkového řízení i přímými jednáními s 
dodavateli, a to především operativně tak, aby bylo dosaženo výhodné ceny zemního 
a ve vhodný okamžik uzavřít smlouvu bez zbytečné další administrace. Přesto vše 
lze i u zemního plynu reálně očekávat, že náklady na v roce 2022 výrazně zatíží 
rozpočet obce i jeho příspěvkových organizací v porovnání s rokem letošním. 
Současná smlouva uzavřená s obchodní společností QUANTUM Vyškov skončí dnem 
31. 12. 2021.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektrické energie s obchodní společností Innogy Energie, s.r.o., 
Plynárenská 499/1, 602 00 Brno, IČ: 49903209 dle cenové nabídky ze dne 22. 
9. 2021 pro obec Mokrá-Horákov, MŠ Mokrá-Horákov a ZŠ Mokrá-Horákov a 
pověřuje statutární zástupce podpisem smlouvy.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje ukončení smlouvy o sdružených službách 
dodávky zemního plynu s obchodní společností QUANTUM, a.s., Brněnská 212, 
682 01 Vyškov, IČ: 25307762 pro obec Mokrá-Horákov, MŠ Mokrá-Horákov a ZŠ 
Mokrá-Horákov k 31. 12. 2021 (smlouva na dobu určitou s výpovědní lhůtou 3 
měsíce před ukončením platnosti smlouvy) a pověřuje statutární zástupce podpisem 
smlouvy.
VZMR – Zadávací dokumentace „JSDH Mokrá-Horákov - Dovybavení zásahovými 
oděvy a technikou“ – zahájení a administrace veřejné zakázky, jejichž fi nancování 
bude realizováno z 70% z poskytnuté dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje. 
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje, na základě doporučení hodnotící komise v 
rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci „JSDH Mokrá-Horákov – Dovybavení 
zásahovými oděvy a technikou“ jako nejvýhodnější nabídku s cenou dodávky 134 
908,00 Kč vč. DPH nabídku od obchodní společnosti 4-FIRE s.r.o., se sídlem Pod 
Kostelem 1278/39, 696 04 Svatobořice-Mistřín, IČ: 07036973 a pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy v předloženém znění.
Rada obce Mokrá-Horákov pověřuje Ing. Moniku Skotalovou vypracováním návrhu 
nových Pravidel pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu fi nancovaných 
prostřednictvím rozpočtu obce.

Převod obecního majetku - bytový dům Mokrá 361 :
9.8.2021 BD Mokrá 361 – všechny dohody o narovnání jsou již podepsány, po 
úhradě kupních cen, resp. prvních splátek, je již devět z jedenácti dohod na katastru 
nemovitostí, pouze u dvou se čeká na uhrazení první splátky, v souladu s tímto 
proběhla schůzka s předsedou SVJ a připravuje se protokolární předání bytů všem 
novým majitelům, současně řeší se zástupci SVJ další postup převodu energií, dále 
pak zúčtování nájemného, záloh na služby, resp. nedoplatků.

Rozvoj obce:
Návrh na zařazení investičního záměru – cyklostezka D4, úsek Velatice - Horákov do 
zásobníku projektů ITI Brněnské metropolitní oblasti 
Paní starostka informovala o jednání s DSO Šlapanicko ve věci možnosti zařazení 
investičního záměru výstavby cyklostezky mezi obcemi Velatice a Mokrá-Horákov 
do zásobníku projektů ITI BMO. Pokud tento záměr bude schválen v zastupitelstvu 
obce, doporučila jednat se zpracovatelem PD (Ing. Adolfem Jebavým) o cenové 
nabídce na vypracování uvedeného úseku cyklostezky pro DUSP.
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje zastupitelstvu obce schválit zařazení 
investičního záměru – cyklostezka D4, úsek Velatice - Horákov do zásobníku 
projektů ITI Brněnské metropolitní oblasti.
Objednávka o poskytování služeb komunikačního systému Mobilní rozhlas
V souladu s dohodou členů rady obce se dostavil na osobní jednání zástupce 
„Mobilního rozhlasu“, který prezentoval tento systém pro komunikaci obce s 
občany obce. Z diskuze vzešel návrh na navázání spolupráce formou „zkušebního 
provozu“ (objednávka služby na 1 rok, snížená cena licence, první 3 měsíce 
provozu zdarma).
Czech POINT
Po složitých jednáních se mi podařilo se státním podnikem Česká pošta vyjednat 
zřízení kontaktního místa Czech POINT na poště v Mokré, předpoklad zahájení této 
služby pro občany je v období 1. čtvrtletí příštího roku.

Rozpočty, dotace, dary:
Českomoravský cement - Smlouva o poskytnutí fi nančního daru
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí fi nančního daru 
SML21080518673 s fi nančním darem ve výši 250.000,-Kč s obchodní společností 
Českomoravský cement, a.s., se sídlem Mokrá 359, 664 04 Mokrá-Horákov, IČ: 
26209578 v předloženém znění a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.

Městys Moravská Nová Ves a Obec Mikulčice - Darovací smlouvy na poskytnutí 
daru na zmírnění škodlivých následků na zdraví, majetku a životním prostředí v 

souvislosti s tornádem.
Starostka obce informovala radní o komunikaci s hejtmanem JMK, který byl též šéf 
krizového štábu a podpořil uzavřít darovací smlouvy s vybranými obcemi.
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje uzavření Darovací smlouvy o poskytnutí 
fi nančního daru ve výši 200.000,-Kč s Městysem Moravská Nová Ves, se sídlem 
náměstí Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves, IČ: 00283363 v upraveném 
znění a pověřuje starostku obce k podpisu této smlouvy.
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje uzavření Darovací smlouvy o poskytnutí 
fi nančního daru ve výši 200.000,-Kč s Obcí Mikulčice, se sídlem Mikulčice 245, 
696 19 Mikulčice, IČ: 00285102 v upraveném znění a pověřuje starostku obce k 
podpisu této smlouvy.

SANUS Brno (sociální služby)- Žádost o poskytnutí fi nanční dotace z rozpočtu obce
Rada obce Mokrá-Horákov předkládá žádost Sanusu Brno, z.s. o poskytnutí fi nanční 
dotace z rozpočtu obce ve výši 72.329,-Kč doporučuje ke schválení v zastupitelstvu 
obce.  

Život v obci: 
Jihomoravský kraj - Dohoda o účasti na auditu „familyfriendlycommunity“
Paní starostka informovala o návrhu spolupráce s Jihomoravským krajem v oblasti 
rodinné politiky, možnostech dohody na auditu „familyfriendlycommunity“. 
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje zastupitelstvu obce schválit uzavření 
Dohody o účasti na auditu „familyfriendlycommunity“ s Jihomoravským krajem, 
se sídlem Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno, IČ: 70888337 v předloženém znění.

ELEKTROWIN - Smlouva o využití obecního systému odpadového hospodářství a 
zajištění zpětného odběru elektrozařízení
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření Smlouvy o využití obecního systému 
odpadového hospodářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení s obchodní 
společností ELEKTROWIN a.s., se sídlem Praha 4, Michelská 300/60, PSČ: 140 00, 
IČ: 27257843 v předloženém znění a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
Odborný posudek stavu stromů 
Rada obce se podrobněji věnovala obsahu odbornému posudku stavu tří významných 
lip v obci a návrhu dalšího postupu v této věci. Doporučila předložit tento posudek 
k projednání v ekologické komisi a s dalším rozhodnutím počkat na její odborné 
stanovisko.
Rada obce Mokrá-Horákov předkládá odborný posudek stavu stromů včetně závěru 
dendrologického hodnocení stromů (lípa u vodojemu, lípa legionářů, lípa u DPS) 
ze dne 2. 8. 2021 zpracovaný obchodní společností Paměť krajiny – projekce, 
s.r.o., Brno k projednání ekologické komisi.
Nabídka pro občany obce – Počítačové kurzy pro seniory a Amatérský pěvecký sbor
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje spolupráci obce a Základní školy Mokrá-
Horákov, příspěvková organizace s pořádáním kurzů „Počítačové kurzy pro seniory 
– 10 lekcí“ a „Amatérský pěvecký sbor“ a fi nancování odměn lektorů těchto kurzů 
z rozpočtu obce. 

Komise RO a výbory ZO:
Rada obce Mokrá-Horákov se pravidelně zabývá a bere na vědomí zápisy ze schůze 
stavební a dopravní komise, ekologické komise, sportovní komise a kulturní 
komise.

Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí rezignaci na mandát a zánik mandátu 
pana Františka Pejřila na funkci člena Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov dle §55, 
odst. 2, písm. b). Mandát zanikl dne 17. 9. 2021 ve 24.00 hodin.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje vydání Osvědčení o zvolení členem 
Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov panu Ing. Vladimíru Hubovi. Mandát vznikl dne 
18. 9. 2021 v 0.01 hodin. 

Informace starostky obce. 
Zastávka IDS sídliště dokončena 10. 9. 2021, během realizace vyvstal jeden problém 
za druhým, v průběhu stavby byly problémy s dodáním materiálů a špatným, resp. 
nevhodným podložím, sklonovými poměry.
Dne 30.8. proběhlo slavnostní stříhání pásky akce přístavby dílen ZŠ Mokrá-
Horákov, na akci dorazil i hejtman JMK, bývalý pan ředitel Mgr. Josef Palík, další 
hosté i z řad zastupitelů. Děkuji všem organizátorům za výbornou přípravu celé 
akce.
Byly objednány další prvky na dětská hřiště (dětský kolotoč, průlezka pro nejmenší 
a houpací prvek na pružině) z důvodu zdražování cen materiálů, výrobků i služeb 
ještě za letošní ceny (+ sleva 20%).
V úterý 28. 9. 2021 proběhla tradiční akce v netradičním termínu – „A JDEM A 
JEDEM“, účastnilo se cca 160 sportovců, organizátorům akce patří poděkování.
Realizace pokládky kabelů CETIN je náročná, oba s místostarostou kontrolujeme 
provádějící fi rmu a řešíme následnou opravu a úpravu obecních pozemků, 
zdůrazňuji nutnost akci provést, co nejdříve z důvodu blížící se zimy.
MAS Slavkovské bojiště získala podporu z Ministerstva životního prostředí na 
vytvoření Klimatického plánu. Na příkladu sedmi obcí z území (Blažovice, Hrušky, 
Kobylnice, Moutnice, Vážany nad Litavou, Pozořice, Mokrá-Horákov) následně 
budou prezentovány možnosti úspory energií na obecním majetku. Klimatický plán 
bude vytvářen ve spolupráci s odborníky z Masarykovy univerzity.
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REGIONÁLNÍ ZNAČKA BRNĚNSKO ORIGINÁLNÍ 
PRODUKT® SE OTEVŘELA PRO CERTIFIKACI SLUŽEB 
A ZÁŽITKŮ

Místní akční skupina (MAS) 

Slavkovské bojiště na 

jaře letošního roku založila ve 

spolupráci s ostatními MAS kolem 

Brna a Asociací regionálních značek 

- regionální značku BRNĚNSKO 

originální produkt®.

MGR. HANA TOMANOVÁ
MANAŽERKA MAS SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ

VÍCE NA WWW.SLAVKOVSKEBOJISTE.CZ

Regionální značka 
BRNĚNSKO originální 
produkt® je součástí 
30 značek, které po celé 
republice zviditelňují 
poctivé produkty a služby 
či zážitky, které jsou 
vyráběny a provozovány 
v návaznosti na dobré 
tradice, s respektem 
k přírodě a hrdostí 
na dané místo či region.

V květnu letošního roku byly 

uděleny první certifi káty produktům 

řemeslné nebo zemědělské výroby. 

Zájem o první kolo certifi kace 

byl veliký, i díky zapojení všech 

partnerů značky MAS Slavkovské 

bojiště, MAS Bobrava, MAS Brána 

Brněnska a MAS Brána Vysočiny. 

Z území kolem Brna se během 

měsíce sešlo 22 žádostí od 17 

výrobců, po jednání certifi kační 

komise bylo uděleno 19 certifi kátů 

14 výrobcům. S oceněnými 

produkty se můžete seznámit na 

https://www.regionalni-znacky.cz/

brnensko/

Od 1.11.2021 se otevírá druhé kolo 

pro podávání žádostí o certifi kaci 

výrobků, nově i pro poskytovatele 

služeb nebo zážitků. Žádost mohou 

podávat zájemci z řad podnikatelů 

nebo neziskových organizací, 

jejichž výrobky a služby splňují 

zadané podmínky. Mezi ty zásadní 

patří, že jejich produkt nebo služba 

nepoškozuje životní prostředí, 

musí být dostatečně kvalitní a mít 

jedinečný vztah k území značky 

Brněnsko, to znamená, že výrobek 

by měl být vyroben tradiční 

technologií, ručně nebo z místních 

surovin, u stravovacích služeb 

se taktéž oceňuje využití místní 

produkce potravin, u zážitků jde 

o jedinečnost a originalitu.

Regionální značka BRNĚNSKO 

zahrnuje území kolem Brna od 

Kuřimi, přes Rosice, Židlochovice 

až po Slavkov. Je součástí 

Asociace regionálních značek, 

která koordinuje 30 značek 

po celé republice. Regionální 

značku získají výrobky, které 

jsou výjimečné svou vazbou na 

region, na jeho charakter, tradice, 

kulturu či historii, a které svojí 

jedinečností mají velký potenciál 

v cestovním ruchu. Zákazník, 

který si koupí produkt označený 

regionální značkou, má jistotu, že 

tento produkt splňuje standardy 

regionálního značení.
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KROJOVANÉ HODY
ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ

Pan Lukáš Lazarčík – Restaurace U Zbojníka – za kompletní servis pro kapelu a stárky a také za zahájení hodů sólem se stárkami
Manželé Hromkovi a paní Jana Vaverková – za bezplatný odběr elektřiny a přítomnost po celou dobu akce

Pracovní skupina a místostarosta Michal Janků – za nadstandardní technickou pomoc

Obec Mokrá-Horákov Pan Zdeněk Osolsobě
Českomoravský cement a.s. Pan Pavel Truchlý  
COLORDOT s.r.o. Pan Jiří Vránek
Carmeuse s.r.o. Pan Jan Kalábek  
Comimpex s.r.o. Pan Lukáš Bavlnka st. 
Pan Michal Kos Pan Viktor Smutný 
Pan Lubomír Kos Paní Věra Maturová
Manželé Hromkovi Paní Věra Krátká
Manželé Irajnovi Paní Iva Jelínková
MVDr. Jiří Šrámek Paní Jitka Vaňáčková  
Pan David Zrůst Paní Petra Rybová
Pan Michal Richtr Paní Šárka Rafajová
Pan Radek Meluzín Paní Miluška Šedá
Pan Radek Maloň KOVO Macháček
Pan Miroslav Grim Zámečnictví Karel Zajíček
Pan Petr Kříž Pekařství Makovec
Restaurace U Zajíčků Stolařství Poláček a Zouhar
Restaurace U kraba Koupaliště Mokrák
Pan František Krpenský stárky z Mokré a Horákova

Stárky:
Ivona Dohnalová (Horákov) Lucie Zrůstová (Horákov)
Alice Dohnalová (Horákov)  Anna Zrůstová (Horákov) Nela Kousalíková (Mokrá)
Dita Štefková (Mokrá) Lenka Břicháčková (Mokrá) Petra Břicháčková (Mokrá)
Hana Frýdlová (Mokrá) Ivana Brzobohatá (Mokrá)  Barbora Marčíková (Mokrá)
Lenka Remešová (Mokrá) Tereza Trnková (Mokrá) Martina Slavíčková (Podolí)
Andrea Švábenská (Mokrá) Jana Kabourková (Mokrá) Dita Hošková (Mokrá)

Děti:
Terezka Břicháčková  Maruška Břicháčková  Davídek Najvar
Dominička Hanáková  Sofinka Čaklošová
Markétka Honzáková Madlenka Zrůstová

Policajti:
Miroslav Vičar (Velatice) Jiří Sitár (Blažovice)  Miroslav Hodaň (Mokrá)

Sklepníci:
Jiří Rašovský (Velatice) Lukáš Hanák (Mokrá)  Michal Čakloš (Mokrá)

DĚKUJEME
za podporu, finanční dary a dary do tomboly:



Se starým rokem jako bychom zavřeli knihu
a s novým rokem jako bychom brali čistý arch papíru

a tužku do ruky. Spoustu příjemných řádků spolu
s krásně prožitými svátky vánočními Vám přejes krá

obec 
mokrá-horákov

m přeje

skauti obce 
mokrá-horákov

SSee ssttaarrýýmm rokem jak

vlastnoručně vyrobená přáníčka daroval skutský oddíl 
z Mokré-Horákova


